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CZĘŚĆ I. 
Program przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu byłych górników i 
ich rodzin w gminie Czerwionka-Leszczyny na lata 2010–2014

1. Wprowadzenie

Decyzją Parlamentu i  Rady UE nr 1098/2008/WE z dnia 22 października 2008 r., 
2010  rok  ustanowiono  Europejskim  Rokiem  Walki  z  Ubóstwem  i  Wykluczeniem 
Społecznym.  Działania  krajowe  w  roku  2010  będą  realizowane,  jak  podaje  MPiPS,  
w ramach określonych ogólnie priorytetów tematycznych, wśród których wymienia się m.in. 
przeciwdziałanie ubóstwu dzieci i międzypokoleniowemu przekazywaniu ubóstwa, dostęp do 
podstawowych  usług,  do  kształcenia  i  szkolenia,  promowanie  rynku  pracy sprzyjającemu 
integracji oraz wspieranie osób niepełnosprawnych i innych grup słabszych społecznie1.

Program przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu byłych górników i ich rodzin  
w gminie Czerwionka-Leszczyny na lata  2010-2014, wpisując się w powyższe  priorytety, 
dotyczy specyficznej grupy „słabszych społecznie”, bo już wykluczonych byłych górników 
i  członków ich rodzin,  ale  nie tylko.  Opinie ekspertów zewnętrznych wyrażane w trakcie 
warsztatów  pokazały,  że  uzasadnionym  jest  objęcie  wsparciem,  pomocą  również 
pracowników  podziemnych  zakładów  górniczych  co,  do  których  istnieje  duże 
prawdopodobieństwo, iż mogą się znaleźć w sytuacji wykluczającej z uwagi na ryzyko utraty 
pracy, np. w wyniku restrukturyzacji zatrudnienia. A także osoby reprezentujące inne grupy 
zawodowe (wraz z członkami rodzin) już wykluczone, jak i zagrożone wykluczeniem z uwagi 
na likwidację miejsc ich pracy. 

Podstawę  dla  konstrukcji  Programu  stanowiły  wyniki  badań  przeprowadzonych  
w  ramach  Projektu  (ich  omówienie  przedstawiono  w  Części  II),  oraz  rezultaty  dyskusji 
prowadzonych w trakcie warsztatów. 

Jeśli chodzi o warunki do realizacji Programu, to w Czerwionce-Leszczynach są one 
wyjątkowo sprzyjające:  na  terenie  gminy istnieje  formalne  partnerstwo pomocy rodzinie  
z problemami społecznymi w formie zespołu interdyscyplinarnego. W jego ramach instytucje 
gminy  –  zgodnie  z  deklaracjami  ekspertów  -  są  gotowe  powiększać  obszar  działania  
i podejmować dodatkowe zadania. 

2. Misja i cele

Zgodnie  z  założeniami  przyjętymi  w  Projekcie  kluczowym  dla  Programu 
przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu i równocześnie jego zasadniczym elementem jest 
powołanie i stałe budowanie - w gminie Czerwionka-Leszczyny - Partnerstwa Lokalnego na 
rzecz  wspierania  byłych  górników  i  członków  ich  rodzin  w  procesie  inkluzji.  Decyzja  
o objęciu wsparciem, pomocą także pracowników podziemnych zakładów górniczych (i ich 
rodzin), którzy znajdą się w sytuacji zagrożenia utraty pracy, oraz zakładana implementacja 
wypracowanych  rozwiązań  w  grupie  byłych  górników  i  ich  rodzin  do  gminnych  polityk 
społecznych adresowanych do innych grup mieszkańców, z podobnymi problemami, miała 
wpływ na przyjętą misję i sformułowanie celów strategicznych i szczegółowych Programu. 

1 Por. www.mpips.gov.pl.
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MISJA PROGRAMU:
Umożliwienie  beneficjentom Programu (byłym  górnikom i  członkom ich  rodzin),  zgodnie  
z  prawem,  pełnienie  ról  społecznych,  korzystanie  z  dóbr  publicznych  i  infrastruktury 
społecznej, gromadzenie zasobów i zdobywanie dochodów w godny sposób poprzez budowanie 
i  działalność  Partnerstwa  Lokalnego  zawiązywanego  między  instytucjami  publicznymi, 
organizacjami  pozarządowymi,  kościołem  i  innymi  oficjalnie  uznanymi  związkami 
wyznaniowymi  oraz  przedsiębiorcami.  Wykorzystanie  doświadczeń  Programu  
w  tworzeniu  i  realizowaniu  gminnych  polityk  społecznych  adresowanych  do  innych  grup 
mieszkańców gminy dotkniętych lub zagrożonych wykluczeniem społecznym.

CELE STRATEGICZNE PROGRAMU:
Cel  1:  Gmina  górnicza  Czerwionka-Leszczyny  gminą  solidarną,  stwarzającą  swoim 
mieszkańcom dotkniętym wykluczeniem społecznym, w tym byłym górnikom i ich rodzinom, 
szanse na wychodzenie ze stanu wykluczenia.
Cel  2:  Gmina  górnicza  Czerwionka-Leszczyny  gminą  solidarną,  stwarzającą  swoim 
mieszkańcom aktywnym zawodowo, w sytuacji  zagrożenia  utraty pracy -  w tym w kopalni 
węgla  kamiennego  -  szanse  na  utrzymanie  aktywności  zawodowej  i  rozwiązywanie  innych 
społecznych problemów.

CELE SZCZEGÓŁOWE PROGRAMU:
1.  Systemowe  zintegrowanie  podmiotów  wspierających,  pomagających  wykluczonym 
społecznie byłym górnikom i ich rodzinom oraz innym mieszkańcom z grupy ryzyka.
2.  Przeciwdziałanie  wykluczeniu  społecznemu  poprzez  inicjowanie,  koordynowanie, 
realizowanie i monitorowanie działań interwencyjnych zmierzających do reintegracji społeczno-
zawodowej  byłych  górników  i  członków  ich  rodzin  oraz  innych  mieszkańców  gminy 
wymagających tego typu interwencji.
3.  Profilaktyka  i  przeciwdziałanie  wykluczeniu  społecznemu  poprzez  inicjowanie, 
koordynowanie,  realizowanie  i  monitorowanie  działań  o  charakterze  powstrzymującym, 
kierowanych do osób z grupy ryzyka: tj. górników oraz pracowników innych grup zawodowych 
zagrożonych utratą pracy i ich rodzin. 

3. Podstawy prawne

Przyjęta  w  Programie  misja,  sformułowane  cele  priorytetowe  oraz 
szczegółowe,  
a także zadania, wpisują się w priorytety, kierunki działań zapisane w dokumentach 
strategicznych  odnoszących  się  do  przeciwdziałania  ubóstwu  i  wykluczeniu 
społecznemu  
(o zasięgu krajowym,  wojewódzkim, jak i  gminnym) oraz znajdują umocowanie w 
szeregu ustaw. 

Przeciwdziałanie  ubóstwu  i  wykluczeniu  społecznemu  jest  podstawowym  celem 
polityki  społecznej  prowadzonej  przez  rząd  we  współpracy  z  jednostkami  samorządu 
terytorialnego i organizacjami pozarządowymi. Strategicznym dokumentem wyznaczającym 
cele  do  osiągnięcia  w  perspektywie  średniookresowej  jest  Narodowa  Strategia  Integracji 
Społecznej przyjęta na lata 2005-2010. W Strategii sformułowano dwadzieścia priorytetów 
ujętych  wskaźnikowo,  których  osiągnięcie  powinno  przyczynić  się  do  ograniczenia 
występowania  wykluczenia  społecznego  w  kraju.  Horyzontalne  cele  otwartej  metody 
koordynacji UE w dziedzinie ochrony socjalnej i integracji społecznej, tj. zwalczanie ubóstwa 
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dzieci oraz integracja przez aktywizację, zostały uwzględnione w Krajowym Planie Działań 
na  rzecz  Integracji  Społecznej  na lata  2006-20082.  Program odwołuje się  także  do takich 
krajowych dokumentów strategicznych, jak: Strategia Polityki Społecznej na lata 2007 - 2013 
(dokument  towarzyszący  realizacji  Narodowego Planu Rozwoju  na  lata  2007-2013)3 oraz 
Krajowy Plan Działań na Rzecz Zatrudnienia na lata 2009-20114. Na poziomie regionalnym, 
cele  i  kierunki  działań  związane  z  przeciwdziałaniem  wykluczeniu  społecznemu  określa 
przede wszystkim Strategia Polityki Społecznej Województwa Śląskiego na lata 2006-20205. 
Wiążące  dla  Programu  są  również  dokumenty  strategiczne  o  zasięgu  lokalnym  (powiat, 
gmina), mianowicie: 
- Strategia Rozwoju Gminy i Miasta Czerwionka – Leszczyny na lata 2007 – 20206.
- Powiatowy Program Pomocy Dziecku i  Rodzinie w powiecie  rybnickim na lata  2009-

2015 (obejmuje obszar całego powiatu, między innymi gminy Czerwionka-Leszczyny)7.
- Program Pomocy Osobom Niepełnosprawnym w powiecie rybnickim na lata 2005 – 2010 

(uwaga jw.)8.
- Strategia  Rozwiązywania  Problemów  Społecznych  w  Gminie  i  Mieście  Czerwionka-

Leszczyny na lata 2006-2015 9.
- Gminne Programy Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla Gminy 

i Miasta Czerwionka-Leszczyny10.
- Gminne  Programy  Przeciwdziałaniu  Narkomanii  dla  Gminy  i  Miasta  Czerwionka-

Leszczyny11.
Gminne  programy  profilaktyki  i  rozwiązywania  problemów  alkoholowych  oraz 

przeciwdziałania  narkomanii  bazują  na  Ustawie  z  dnia  8  marca  1990  r.,  o  samorządzie 
gminnym12 i  odpowiednio  Ustawie  z  dnia  26  października  1982  r.  o  wychowaniu  
w  trzeźwości  i  przeciwdziałaniu  alkoholizmowi13 i  Ustawie  dnia  29  lipca  2005  r.  
o przeciwdziałaniu narkomanii14. Z Diagnozy sytuacji społecznej byłych górników i ich rodzin  
w wybranych gminach górniczych w aspekcie zagrożenia wykluczeniem społecznym wynika, 

2 Tamże.
3 Strategia Polityki Społecznej na lata 2007 – 2013, Ministerstwo Polityki Społecznej, dokument przyjęty przez 
Radę Ministrów w dniu 13 września 2005 r., Warszawa 2005.
4 Krajowy Plan Działań na Rzecz Zatrudnienia na lata 2009-2011, Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej, 
Warszawa 2009. 
5 Strategia  Polityki  Społecznej  Województwa  Śląskiego  na  lata  2006-2020,  Załącznik  do  Uchwały  nr 
II/47/3/2006 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 24 kwietnia 2006r., Katowice 2006.
6 Strategia Rozwoju Gminy i Miasta Czerwionka – Leszczyny na lata 2007 – 2020, Załącznik do Uchwały Nr 
XIV/118/07 Rady Miejskiej  w Czerwionce-Leszczynach z dnia 28 września 2007 r.,  Czerwionka-Leszczyny 
2007.
7 Powiatowy  Program  Pomocy  Dziecku  i  Rodzinie  w  powiecie  rybnickim  na  lata  2009-2015, Starostwo 
Powiatowe w Rybniku, Rybnik 2009.
8 Program  Pomocy  Osobom  Niepełnosprawnym  w  powiecie  rybnickim  na  lata  2005  –  2010 ,  Starostwo 
Powiatowe w Rybniku, Rybnik 2005.
9 Strategia rozwiązywania problemów społecznych w Gminie i Mieście Czerwionka-Leszczyny na lata 2006-
2015, Załącznik nr 1 do Uchwały Nr XLII/360/06 Rady Miejskiej w Czerwionce-Leszczynach z dnia 13 stycznia 
2006 r.
10 Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla Gminy i Miasta Czerwionka-
Leszczyny na 2009 rok, Czerwionka-Leszczyny 2009.
11 Gminny Program Przeciwdziałaniu Narkomanii  dla Gminy i  Miasta Czerwionka-Leszczyny na 2010 rok, 
Czerwionka-Leszczyny 2009.
12 Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym, Dz. U. 2001 r. Nr 142  poz. 1591 (z późn..zm.).
13 Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, Tekst 
jednolity: Dz. U. 2007 r. Nr 70 poz.473 (z późn. zm.).
14 Ustawa dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii, Dz. U. 2005 r. Nr 179, poz. 1485 (z  późn.zm.).
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że podstawowymi  kryteriami  wykluczenia  społecznego byłych  górników i  ich rodzin jest, 
oprócz uzależnienia  od alkoholu,  bezrobocie  oraz ubóstwo. Instrumenty ustawowe w tym 
obszarze  określa  przede  wszystkim  Ustawa  z  dnia  20  kwietnia  2004  roku  o  promocji 
zatrudnienia i instytucjach rynku pracy15. W zapisach ustawy określono między innymi: osoby 
objęte wsparciem, definicję podstawowych rodzajów wsparcia, a przede wszystkim wskazano 
podstawowe instytucje  działające  na rynku pracy oraz podległe  im zadania.  Do instytucji 
rynku pracy należą w myśl ustawy:
1) Publiczne służby zatrudnienia (organy zatrudnienia wraz z powiatowymi i wojewódzkimi 
urzędami pracy, urzędem obsługującym ministra właściwego do spraw pracy oraz urzędami 
wojewódzkimi).
2) Ochotnicze Hufce Pracy (państwowa jednostka wyspecjalizowana w działaniach na rzecz 
młodzieży,  w  szczególności  młodzieży  zagrożonej  wykluczeniem  społecznym  oraz 
bezrobotnych do 25 roku życia).
3) Agencje zatrudnienia (podmioty wpisane do rejestru podmiotów prowadzących agencje 
zatrudnienia,  świadczące  usługi  w zakresie  pośrednictwa pracy,  pośrednictwa do pracy za 
granicą u pracodawców zagranicznych, poradnictwa zawodowego, doradztwa personalnego 
lub pracy tymczasowej).
4)  Instytucje  szkoleniowe  (publiczne  i  niepubliczne  podmioty  prowadzące  na  podstawie 
odrębnych przepisów edukację pozaszkolną).
5) Instytucje dialogu społecznego, między innymi:
− związki zawodowe lub organizacje związków zawodowych,
− organizacje pracodawców,
− organizacje bezrobotnych,
− organizacje pozarządowe (jeżeli  wśród zadań statutowych znajduje się realizacja zadań  

w  zakresie  promocji  zatrudnienia,  łagodzenia  skutków  bezrobocia  oraz  aktywizacji 
zawodowej).

6) Instytucje  partnerstwa  lokalnego  (grupa  instytucji  realizujących  na  podstawie  umowy 
przedsięwzięcia i projekty na rzecz rynku pracy).

Natomiast w obszarze pomocy społecznej regulacje prawne określające instrumenty 
oraz  możliwości  działań  podejmowanych  na  rzecz  ograniczenia  poziomu  wykluczenia 
społecznego, to Ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej16, określająca sposób 
organizacji  systemu  w  kraju,  przy  uwzględnieniu  poszczególnych  poziomów  podziału 
administracyjnego:
a) Zadania  pomocy  społecznej  w  gminach  wykonują  jednostki  organizacyjne  –  ośrodki 

pomocy społecznej. Gmina, realizując zadania zlecone z zakresu administracji rządowej, 
kieruje  się  ustaleniami  przekazanymi  przez  wojewodę.  Ośrodek  pomocy  społecznej, 
wykonując zadania własne gminy w zakresie pomocy społecznej, kieruje się ustaleniami 
wójta, burmistrza lub prezydenta miasta.

b) Zadania pomocy społecznej w powiatach wykonują jednostki organizacyjne – powiatowe 
centra pomocy rodzinie. Zadania powiatowych centrów pomocy rodzinie w miastach na 
prawach powiatu realizują miejskie ośrodki pomocy społecznej, które mogą być nazwane 
„miejskimi ośrodkami pomocy rodzinie”.

c) Zadania  pomocy  społecznej  w  województwach  samorządowych  wykonują  jednostki 
organizacyjne  –  regionalne  ośrodki  polityki  społecznej.  Regionalny  ośrodek  polityki 
społecznej koordynuje realizację strategii, a marszałek województwa przy jego pomocy 
sprawuje  nadzór  nad  podległymi  jednostkami  organizacyjnymi  pomocy  społecznej,  
w szczególności w zakresie spraw finansowych i administracyjnych.

15 Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy ,  Dz.U. 2004 r Nr 99 
poz. 1001 (z późn.zm.).
16 Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, Dz.U. 2004 r. Nr 64  poz. 593 (z późn.zm.).
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Ustawa  określa  osoby  (grupy)  podlegające  wsparciu  udzielanemu  w  ramach  pomocy 
społecznej  (według  przyczyn  udzielania  wsparcia),  a  także  zadania.  Uzupełnienie  form 
wsparcia o charakterze pieniężnym stanowi część instrumentów zawarta w Ustawie z dnia 28 
listopada 2003r. o świadczeniach rodzinnych17. 

Istotną regulacją prawną jest także Ustawa z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu 
socjalnym18. Przepisy zawarte w tej ustawie definiują grupy docelowe, podmioty realizujące 
wyznaczone zadania i formy oferowanego wsparcia. Zgodnie z zapisami ustawy, zatrudnienie 
socjalne to  zapewnianie  możliwości  uczestnictwa w zajęciach prowadzonych przez  centra 
integracji społecznej i kluby integracji społecznej, a także zatrudnienie wspierane. 

4. Realizatorzy

Zawiązywanie  lokalnych  partnerstw  na  rzecz  przeciwdziałania  wykluczeniu 
społecznemu znajduje umocowanie w krajowych dokumentach strategicznych i regulacjach 
prawnych.  W wypadku  partnerstwa  budowanego  na  rzecz  profilaktyki  i  przeciwdziałania 
wykluczeniu społecznemu, w tym grupy byłych górników i ich rodzin, zakłada się, że będzie 
opierać się na przestrzeganiu następujących podstawowych zasad i reguł postępowania: 
- dobrowolność uczestnictwa poszczególnych instytucji i organizacji,
- efektywność pomocy udzielanej osobom wykluczonym lub zagrożonym wykluczeniem,
- maksymalne  wykorzystanie  potencjału  organizacyjnego,  merytorycznej  wiedzy  

i doświadczeń partnerów,
- działanie na zasadzie równoprawności i wzajemnego szacunku,
- działanie pozbawione nastawienia się na ekonomiczny zysk partnerów.

Zgodnie z przyjętą misją Programu partnerstwo o jakim mowa będzie miało charakter 
publiczno - społeczny, a więc w skład partnerstwa wejdą instytucje publiczne, organizacje 
pozarządowe,  kościoły i  inne  oficjalnie  uznane związki  wyznaniowe,  przedsiębiorcy  i/lub 
organizacje  samorządu  gospodarczego.  Wolę  przystąpienia  do  partnerstwa  zgłosiły 
następujące podmioty. 
Instytucje publiczne:

- Urząd Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny,
- Ośrodek Pomocy Społecznej w Czerwionce-Leszczynach,
- Powiatowy Urząd Pracy w Rybniku,
- Komisariat Policji.

Instytucje, organizacje pozarządowe, kościoły i związki wyznaniowe, przedsiębiorcy:
- Kościół rzymsko-katolicki (trzy parafie),
- Fundacja Fundusz Lokalny „RAMŻA” w Czerwionce-Leszczynach,
- Lokalny działacz gospodarczy reprezentujący Stowarzyszenie Przedsiębiorców 

i  Menadżerów  Gospodarczych  Gminy  i  Miasta  Czerwionka-Leszczyny  
(w trakcie likwidacji).

Lista  realizatorów  Programu  jest  otwarta  co  oznacza,  że  inne  podmioty  mogą 
przystępować  do  niego  na  zasadach  utworzenia  porozumień  o  współpracy  lokalnej. 
Pożądanymi podmiotami w partnerstwie są m.in. takie, jak: 

- Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Rybniku, 
- Ochotnicze Hufce Pracy,
- Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna,

- Sąd (w tym kuratorzy sądowi), Prokuratura,
- Placówki lecznictwa odwykowego,

17 Ustawa z dnia 28 listopada 2003r. o świadczeniach rodzinnych, Dz.U. 2003 r. Nr 228 poz. 2255 (z późn.zm.).
18 Ustawa z dnia 13czerwca 2003r. zatrudnieniu socjalnym, Dz.U. 2003 r. Nr 122 poz. 1143 (z późn.zm.).
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- Poradnia Zdrowia Psychicznego,
- Szkoły, przedszkola, placówki oświatowe i opiekuńczo-wychowawcze,
- Biblioteki Publiczne,
- Miejski Ośrodek Kultury,
- Lokalne środki masowego przekazu,
- Organizacje pozarządowe, w tym m.in.: FUNDACJA NA RZECZ ROZWOJU 

MIASTA  KNUROWA,  STOWARZYSZENIE  POMOCY  DZIECKU  
I  RODZINIE,  FUNDACJA  NA  RZECZ  DZIECI  NIEWIDOMYCH, 
TOWARZYSTWO  BRATA  ALBERTA,  STOWARZYSZENIE  CRIS, 
STOWARZYSZENIE  DZIECI  I  MŁODZIEŻY  NIEPEŁNOSPRAWNEJ, 
FUNDACJA  J  &  S  PRO  BONO  Poloniae,  AKADEMIA  ROZWOJU 
FILANTROPII, FUNDACJA EDUKACYJNA PRZEDSIĘBIORCZOŚCI,

oraz inne posiadające doświadczenie w działalności na rzecz przeciwdziałania wykluczeniu 
społecznemu, niekoniecznie z terenu gminy. 

Podmiotem wiodącym (liderem) w partnerstwie, tj. administrującym, kontrolującym 
i monitorującym realizację Programu będzie  Urząd Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny 
lub Ośrodek Pomocy Społecznej w Czerwionce-Leszczynach.

5. Beneficjenci

Beneficjentami  Programu,  zgodnie z przyjętymi  założeniami,  są mieszkańcy gminy 
Czerwionka-Leszczyny  dotknięci  lub  zagrożeni  wykluczeniem  społecznym.  Programową 
pomocą,  wsparciem  objęte  będą  dwie  grupy  mieszkańców.  W  skład  pierwszej,  niejako 
pilotażowej, wchodzą byli górnicy i/lub członkowie ich rodzin oraz pracownicy podziemnych 
zakładów górniczych zagrożeni utratą pracy i/lub członkowie ich rodzin. Były górnik i/lub 
członek jego rodziny19 może zostać objęty wsparciem, pomocą jeśli spełnia co najmniej jedno 
z poniższych kryteriów bycia wykluczonym, tzn. posiada cechy i/lub poziom cech uznanych 
za kryterium wykluczenia. Kryteria o jakich mowa to: 
a) bezrobocie, zwłaszcza długotrwałe, 
b) emigracja zarobkowa, 
c) trudności ekonomiczne - korzystanie z pomocy społecznej, ubóstwo (dochody poniżej mi-
nimum socjalnego), 
d) bezdomność, 
e) określone warunki mieszkaniowe,
f) konflikt z prawem - przestępstwa przeciwko mieniu i przeciwko ludziom, 
g) uzależnienia od alkoholu, narkotyków, hazardu, itd.,
h) niepełnosprawność,
i) długotrwała lub ciężka choroba,
j) bezradność w sprawach opiekuńczo – wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa domo-
wego,
k) braki edukacyjne.
Z kolei pracownik podziemnego zakładu górniczego (i/lub członek jego rodziny) będzie miał 
status beneficjenta Programu, gdy znajdzie się w sytuacji zagrożenia utraty pracy w wyniku 
prowadzonej  w zakładzie  restrukturyzacji  zatrudnienia  skutkującej  redukcją miejsc  pracy  
i zwolnieniami z pracy. 

W skład  grupy  drugiej  wchodzą  dotknięci  wykluczeniem  społecznym  mieszkańcy 
reprezentujący pozostałe  grupy zawodowe (czyli  niegórnicze)  i/lub  członkowie  ich rodzin 
oraz  mieszkańcy  zatrudnieni  w  pozagórniczych  zakładach  pracy,  w  których  prowadzona 
będzie restrukturyzacja zatrudnienia połączona ze zwolnieniami z pracy. 
19 Definicję terminu były górnik oraz rodzina byłego górnika umieszczono w Słowniczku.
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Podział beneficjentów na dwie grupy znajduje swoje uzasadnienie m.in. w przypadku 
określenia czasu ich „wejścia” do Programu: zakłada się, że osoby z grupy pierwszej będą 
objęte  pomocą,  wsparciem  w  pierwszej  kolejności.  Ocena  skuteczności  działań 
podejmowanych na rzecz tej grupy beneficjentów pozwoli na, jeśli zajdzie taka konieczność, 
dokonanie niezbędnych korekt, zmian w Programie i, w konsekwencji,  wyznaczenie czasu 
„naboru” do Programu mieszkańców spełniających kryteria przyjęte dla grupy drugiej. 

Beneficjenci  Programu  stają  się  jego  uczestnikami  po  zobowiązaniu  się  do 
przestrzegania następujących podstawowych zasad i reguł postępowania: 

- uczestnictwo  w  Programie  jest  zobowiązaniem  uczestnika  na  podstawie 
podpisanej  deklaracji,  która  zawiera  co  najmniej:  wyrażenie  woli  uczestnictwa, 
oświadczenie  
o spełnieniu kryteriów kwalifikowalności uprawniających do udziału w Programie, datę
i podpis uczestnika, pouczenie o odpowiedzialności za składanie oświadczeń niezgodnych 
z prawdą,
- przestrzegania regulaminu Programu,
- poddanie się konsultacji  psychoterapeutycznej  w przypadku uzależnienia  od 
środków psychoaktywnych,
- poddania się konsultacji psychiatrycznej w przypadku podejrzenia o chorobę 
psychiczną.

6. Moduły Programu

Program profilaktyki i przeciwdziałania wykluczeniu przynosi pożądane efekty jeśli 
ma  charakter  kompleksowy,  tj.  podejmuje  działania  zarówno  uprzedzające  (strategie 
informacyjno-edukacyjne  kierowane  do  ogółu  społeczeństwa),  działania  powstrzymujące 
(kierowane  do  osób  z  grup  ryzyka),  jak  i  działania  interwencyjne  (kierowane  do  grup 
wykluczonych  i  zagrożonych  wykluczeniem  społecznym).  Działania  te  muszą  być 
podporządkowane  wspólnej  idei,  jasno  określonym  celom,  mieć  sprecyzowane  zadania. 
Powyższe  zasady  znajdując  odzwierciedlenie  w  misji  i  celach  opracowanego  Program 
przeciwdziałania  wykluczeniu  społecznemu  byłych  górników  i  ich  rodzin, uzasadniają 
równocześnie jego modułową strukturę. 

Program składa  się  z  czterech  modułów;  działania  w każdym z  nich  zapisane  są  
w  postaci  zadań  do  wykonania  wraz  z  określeniem  oczekiwanych  efektów. Kierując  się 
zasadą mówiącą, że programy tego typu muszą być elastyczne, otwarte na nowe pomysły, czy 
zmieniające  się  warunki  np.  zewnętrzne,  a  więc  umożliwiające  wprowadzanie  zmian  na 
każdym etapie ich realizacji, uznano za zasadne zapisanie w każdym module konkretne liczby 
zadań niezbędnych do wykonania i zarazem wprowadzenie kategorii „zadania dodatkowe” - 
jeszcze niezdefiniowane, do podjęcia w sytuacji zmiany. 

1) Moduł Organizacyjny
Działania  podejmowane  w jego ramach  odnoszą  się  do  organizacyjnej  strony budowania 
partnerstwa na rzecz profilaktyki i przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu beneficjentów. 

2) Moduł Analityczny
Działania w tym module polegają na prowadzeniu badań i analiz społeczno-gospodarczych, 
w  tym:  sytuacji  na  rynku  pracy,  sytuacji  społeczno-zawodowej  mieszkańców  objętych 
wsparciem, a także dalszych losów beneficjentów Programu. 

3) Moduł Informacyjno-Edukacyjny 
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Działania prowadzone w tym module mają charakter informacyjno-edukacyjny, i obejmują: 
a)  promowania  idei  i  doświadczeń,  osiągnięć  partnerstwa  na  rzecz profilaktyki  
i  przeciwdziałania  wykluczeniu  społecznemu  wśród  mieszkańców  gminy  Czerwionka-
Leszczyny  oraz  w  innych  gminach  górniczych,  oraz  b)  działania  skierowane  na  zmianę 
nastawienia  mieszkańców  gminy  (i  innych  gmin  górniczych)  wobec  osób  biednych, 
wykluczonych (budzenie nowej solidarności społecznej, walka ze stereotypami uwarunkowań 
biedy, wykluczenia). 

4) Moduł Interwencyjny-Powstrzymujący: Wyrównywanie Szans 
Działania  podejmowane  w  tym  module  mają  charakter  interwencyjny,  czyli 
podporządkowany reintegracji społeczno-zawodowej beneficjentów oraz powstrzymujący, tj. 
kierowany do osób z grupy ryzyka – mieszkańców aktywnych zawodowo zagrożonych utratą 
pracy i ich rodzin. 

6 .1 .  Mo duł  Org anizacy jny

Jak pokazują wyniki  Diagnozy w gminie Czerwionka-Leszczyny funkcjonuje wiele 
podmiotów działających  na rzecz wykluczonych jej  mieszkańców, od instytucji  gminy po 
organizacje  pozarządowe,  kościelne  itd.  Każdy  z  nich,  choć  ma  ten  sam  cel:  niesienie 
pomocy, udzielanie wsparcia wykluczonym, mówi innym językiem (językiem służby pomocy 
społecznej,  językiem  służby  zatrudnienia  itp.).  Każdy  pracuje  z  klientem  oddzielnie  
w określonym zakresie w ramach własnych, często ograniczonych możliwościach.  Między 
tymi instytucjami, organizacjami nie ma często przepływu informacji o osobach wspieranych 
lub też o podejmowanych działaniach. Ale potencjał kompetencyjny (wiedza, doświadczenie, 
formalne i nieformalne kwalifikacje, itd.) osób w nich zatrudnionych lub społeczników jest 
ogromny.  Partnerska  współpraca  tych  podmiotów,  włączenie  ich  do  systemu  (otwartego) 
profilaktyki  i  przeciwdziałania  wykluczeniu  społecznemu  będzie  przynosić  pożądane 
rezultaty  dzięki  efektowi  synergii.  Tworzenie  w ramach  partnerstwa  interdyscyplinarnych 
zespołów do rozwiązywania określonych problemów społecznych20 grupy byłych górników 
i  ich  rodzin,  jak  również  górników z  grupy  ryzyka,  a  także  innych  grup  mieszkańców  
o podobnych problemach spowoduje, że osoby zaangażowane we współpracę będą mówić 
„jednym językiem” – czytelnym dla adresata pomocy, wsparcia.

Działania  zaprojektowane  w  tym  module  będą  realizowane  w  ramach  11 
następujących zadań.

Zadanie nr 1: Zawiązanie grupy inicjatywnej spośród przedstawicieli podmiotów, którzy 
zgłosili  akces  do  Partnerstwa  na  rzecz  profilaktyki  i  przeciwdziałania  wykluczeniu 
społecznemu mieszkańców gminy. Podmioty o jakich mowa, to:
Urząd  Gminy  i  Miasta  Czerwionka-Leszczyny,  Ośrodek Pomocy  Społecznej  w Czerwionce-
Leszczynach, Powiatowy Urząd Pracy w Rybniku, Komisariat Policji, Kościół rzymsko-katolicki 
(trzy  parafie),  Fundacja  Fundusz  Lokalny  „RAMŻA”  w  Czerwionce-Leszczynach,  Lokalny 
działacz  gospodarczy  reprezentujący  Stowarzyszenie  Przedsiębiorców  i  Menadżerów 
Gospodarczych Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny (w trakcie likwidacji).
Efekty:
- Tworzenie warunków umożliwiających wdrażanie Programu.

20 W Czerwionce-Leszczynach funkcjonuje Zespół Interdyscyplinarny ds. Rozwiązywania Problemów Rodziny. 
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Zadanie nr 2: Przyjęcie Programu Uchwałą Rady Miejskiej w Czerwionce-Leszczynach.
Efekty: 
- Tworzenie warunków umożliwiających rozpoczęcie realizacji Programu.

Zadanie nr 3: Opracowanie zasad i  reguł  współpracy podmiotów wchodzących w skład 
Partnerstwa oraz przypisanie zadań do realizacji wedle posiadanych przez dany podmiot 
kompetencji21,  poprzedzone  konsultacjami  z  osobami  reprezentującymi  podmioty 
deklarujące udział w Partnerstwie. 
Efekty: 
- Zwiększanie skuteczności funkcjonowania Partnerstwa w aspekcie organizacyjnym.
- Optymalizacja  działań  programowych  (eliminowanie  powielania,  dublowania  działań) 

poprzez  dokładnie  określony  zakres  współpracy,  zadań  i  odpowiedzialności  podmiotów 
wchodzących w skład Partnerstwa.

- Zwiększanie  skuteczności  formalno-prawnej  dzięki  posiadaniu  przez  przedstawicieli 
podmiotów  wchodzących  w  skład  Partnerstwa  uprawnień  do  podejmowania  decyzji  
w imieniu reprezentowanego podmiotu.

- Zwiększanie  skuteczności  funkcjonowania  Partnerstwa  w  wyniku  posiadania  przez 
przedstawicieli podmiotów wchodzących w jego skład uprawnień do podejmowania decyzji 
w imieniu reprezentowanego podmiotu. 

- Solidarna odpowiedzialność i jakość współpracy (solidarne wspieranie się, nie krytykowanie 
przed  beneficjentami  decyzji  innych  partnerów,  osiąganie  consensusu  
w  rozwiązywaniu  problemów,  uczciwość  wobec  partnerów  w  zakresie  współpracy  
i wzajemnego komunikowania rezultatów realizowanych zadań).

- Wysoki profesjonalizm wykonywanych zadań programowych. 

Zadanie  4.  Umocowanie  Partnerstwa (Partnerstwo powinno  mieć  wyznaczone  miejsce  
w strukturze funkcjonalnej samorządu gminy).
Efekty: 
- Stworzenie ram skutecznego działania.
- Możliwość oceny jego efektów i formułowania wniosków do organów gminy.

21 Przykładowo: Policjanci z Komisariatu Policji w Czerwionce-Leszczynach (w szczególności dzielnicowi, ale 
nie  tylko)  mogą  pomagać  asystentom  w  dotarciu  do  środowisk  objętych  programem  poprzez  wymianę 
informacji,  jak również uczestnictwo w realizacji  wspólnych zadań w terenie.  Policjanci  mogą brać udział  
w organizowanych  wszelakich przedsięwzięciach  profilaktycznych  adresowanych  do dzieci,  młodzieży,  jak  
i  osób  dorosłych.  Mogą  prowadzić  działania  promocyjno-edukacyjny  wśród  osób wykluczonych  społecznie 
informując szeroko o programach realizowany przez Partnerstwo. Praktycznie policjanci  mogą uczestniczyć  
w realizacji  wszystkich  zadań  wskazanych  w Module  Informacyjno-Edukacyjnym,  który można poszerzyć  
o działania  organizowane tylko  przez  Policję  -  między innymi  w zakresie  poprawy bezpieczeństwa dzieci  
i  młodzieży  poruszających  się  po  drogach.  Dodatkowo  wiedza  doświadczonych  policjantów  może  być 
wykorzystanie  przez  asystentów  rodziny  przy  tworzeniu  różnorodnych  programów,  określeniu  konkretnych 
środowisk, do których należy dotrzeć z pomocą. 
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Zadanie  nr  5:  Powołanie  struktur  organizacyjnych  Partnerstwa:  a)  Rady  Partnerstwa 
uprawnionej  do  koordynowania,  monitorowania,  ewaluacji,  pozyskiwania  dodatkowych 
źródeł  finansowania  działań,  nowych  partnerów,  inicjowana  nowych  działań,     
b)  Koordynatorów  Modułów  uprawnionych  do  tworzenia  zespołów  roboczych, 
wyznaczania  im  zadań,  nadzorowania  pracy,  doradzania,  zgłaszania  uwag  Radzie 
Partnerstwa.
Efekty:
- Tworzenie warunków realizacji misji Programu i osiągania jego celów.
- Zwiększanie skuteczności funkcjonowania Partnerstwa w aspekcie organizacyjnym.

Zadanie nr 6: Utworzenie biura Partnerstwa.
Efekty: 
- Systematyczne  zwiększanie  skuteczności  funkcjonowania  Partnerstwa  w  aspekcie 

organizacyjnym.

Zadanie  nr  7:  Prowadzenie  warsztatów  integracyjnych  dla  wszystkich  realizatorów 
Programu. 
Efekty:
- Tworzenie platformy komunikacji między partnerami.
- Lepsza komunikacja społeczna.
- Większa motywacja do współdziałania.
- Wzrost wiedzy o partnerach i zaufania do nich.

Zadanie nr 8: Organizowanie spotkań roboczych przedstawicieli podmiotów wchodzących 
w skład Partnerstwa (w tym Rady Partnerstwa). 
Efekty:
- Tworzenie  warunków  do  omawiania  wszelkich  problemów,  poszukiwania 

najskuteczniejszych sposobów ich rozwiązania.
- Bieżąca ocena i korygowanie działań.

Zadanie  nr  9:  Prowadzenie  warsztatów  szkoleniowych  dla  kadry  specjalistów 
zaangażowanych bezpośrednio w pracę z beneficjentem. 
Efekty:
- Podwyższanie kompetencji w zakresie pracy z osobami wykluczonymi społecznie.
- Umożliwienie transferu dobrych praktyk. 
- Możliwość wymiany doświadczeń.

Zadanie nr 10: Rekrutacja uczestników do Programu.
Efekty:
- Tworzenie warunków do realizacji misji Programu i osiągania jego celów. 

Zadanie  nr  11:  Pozyskiwanie  promotorów  zmian  w  obszarach  prawa  i  profilaktyki 
przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu (np. inicjatorzy działań w zakresie tworzenia 
nowych  miejsc  pracy,  promotorzy  koniecznych  zmian  w  istniejących  regulacjach 
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prawnych).
Efekty:
- Aktywizacja lokalnych i ponadlokalnych środowisk na rzecz zmian.
- Tworzenie warunków do rozwoju społeczno-gospodarczego gminy. 

Zadanie(a) dodatkowe - jeszcze niezdefiniowane.
Efekty:
- Możliwość wprowadzania zmian, korekt w zależności od pojawiających się potrzeb.

6 .2 .  Mo duł  Anal i ty czny

Według szacunków Mieczysława Kabaja ponad ¾ ubogich i wykluczonych generują 
obecnie  czynniki  strukturalne  gospodarki  (bezrobocie,  ograniczenie  zasiłków,  niskie 
wynagrodzenia  i  emerytury,  wysokie  ceny  i  szereg  innych  czynników  uwarunkowanych 
polityką społeczno-gospodarczą państwa), a ¼ jest rezultatem zdarzeń losowych i przyczyn 
subiektywnych22. Wyniki badań prowadzonych w ramach Projektu pokazują z kolei,  że na 
skalę  i  przejawy  wykluczenia  byłych  górników  i  ich  rodzin  (mieszkańców  gminy 
Czerwionka-Leszczyny)  wpływają  zarówno czynniki  strukturalne,  jak i  subiektywne,  przy 
czym  nie  wiadomo  w jakiej  proporcji  (por.  Diagnoza).  Nie  tylko  przytoczone  fakty,  ale 
również podjęta decyzja o objęciu wsparciem Programu pracowników i ich rodzin, którzy 
mogą  znaleźć  się  w  sytuacji  wykluczającej  z  uwagi  na  ryzyko  utraty  pracy,  uzasadniają 
konieczność prowadzenia pogłębionych analiz przyczyn, wymiarów, aspektów wykluczenia 
społecznego.  Pomocne  tutaj  mogą  być  dane  z  badań  i  analiz,  statystyk  i  monitoringu 
zawodów deficytowych  i  nadwyżkowych  prowadzonego  przez  Wojewódzki  Urząd  Pracy, 
statystyk  Ośrodka  Pomocy  Społecznej  w  Czerwionce-Leszczynach  i  innych  podmiotów 
pomagających,  wspierających  osoby  wykluczone.  Ponadto,  inicjowanie  i  realizacja 
niezbędnych badań (finansowanych np. ze środków strukturalnych).

Trzy następujące zadania przypisano do tego modułu.

Zadanie nr 1: Analiza sytuacji społeczno-gospodarczej (w gminie, powiecie, województwie).
Efekty:
- Wzrost wiedzy o przyczynach, wymiarach i aspektach wykluczenia społecznego.
- Tworzenie  warunków  do  wprowadzenia  zmian  w  Programie  w  celu  zwiększenia  jego 

skuteczności.
- Możliwość  szybkiego  reagowania  w  wypadku  restrukturyzacji  zatrudnienia  

w branży górniczej oraz innych.
- Lepsza alokacja pomocy i wsparcia.

Zadanie nr 2: Matryca problemów społecznych i potrzeb beneficjentów Programu.
Efekty:
- Wzrost  wiedzy  o  przyczynach,  wymiarach  i  aspektach  wykluczenia  społecznego  byłych 

górników i ich rodzin oraz górników i ich rodzin z grupy ryzyka.
- Tworzenie  warunków  do  wprowadzenia  zmian  w  Programie  w  celu  zwiększenia  jego 

22 M.Kabaj (2005): Przeciwdziałanie bezrobociu – główny czynnik zapobiegania wykluczeniu społecznemu.  
W: L.Frąckiewicz (red.)  Zapobieganie wykluczeniu społecznemu. Katowice, Wydaw. Akademii Ekonomicznej 
im. Karola Adamieckiego w Katowicach.
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skuteczności.
- Lepsze adresowanie pomocy, wsparcia.

Zadanie nr 3: Badanie losów beneficjentów po zakończeniu ich udziału w Programie.
Efekty:
- Możliwość oceny skuteczności Programu.
- Możliwość korygowania Programu. 

Zadanie(a) dodatkowe - jeszcze niezdefiniowane.
Efekty:
- Możliwość wprowadzania zmian, korekt w zależności od pojawiających się potrzeb.

6 .3 .  Mo duł  In fo rmacy jno -Eduk acy jny

Jak wynika z badań Eurobarometru nie tylko w społeczeństwie polskim, także w całej 
Europie  funkcjonuje  wiele  stereotypów  na  temat  uwarunkowań  biedy  i  wykluczenia, 
stawiających często osoby biedne i wykluczone w złym świetle.  Przykładowo: jedna piąta 
Europejczyków uważa,  że niektórzy żyją  w ubóstwie,  bo takie  jest życie,  nieco mniej,  że 
dzieje się tak z powodu lenistwa23.  Warto przytoczyć  również opinię jednego z ekspertów 
zewnętrznych biorącego udział w badaniu prowadzonym w ramach projektu: „Różnicujący  
efekt  restrukturyzacji  jest  bardzo  widoczny  w  dzisiejszym  czasie  w  rejonach  górniczych.  
Powstają obszary zdegradowane, zamieszkałe przez biedotę, ludzi długotrwale pozostających  
bez pracy, pozbawionych możliwości pełnego uczestnictwa w życiu społecznym, odbiorców  
pomocy  społecznej,  często  odrzucanych  przez  resztę  społeczeństwa  jako  nieproduktywny  
balast dla podatników. Oczywiście wielu dowodzi, że patologiczne wzory zachowań, bierność,  
negatywny stosunek do pracy, nieodpowiedzialne rodzicielstwo są przyczyną a nie skutkiem.  
Przypisywanie  ludziom  biednym  negatywnych  charakterystyk  społecznych  często  
z  moralizowaniem  jest  błędem.  Najczęściej  jest  to  efekt  łącznego  oddziaływania  
niekorzystnych  czynników  strukturalnych  –  czyli  zmiany  na  rynku  pracy  związane  
z restrukturyzacją i recesją, także przestrzennych i kulturowych” (samorządowiec). 

Zmiana stereotypów,  że bieda i  wykluczenie  dotykają jakąś szczególną „podklasę” 
społeczną,  budzenie  nowej  solidarności  społecznej  jest  jednym  z  obszarów  działań 
przewidzianych w tym module.  Drugi wiąże się już bezpośrednio z realizacją  Programu.  
W sumie planowane działania zapisane są w pięciu niżej wymienionych zadaniach. 

Zadanie  nr 1:  Prowadzenie  kampanii  edukacyjnej  wśród mieszkańców gminy na temat 
istoty wykluczenia społecznego, jego faktycznych uwarunkowań i możliwości wychodzenia 
z wykluczenia24. 
Efekty:
- Wzrost świadomości społecznej co do natury zjawiska wykluczenia społecznego.
- Wzbudzanie solidarności społecznej (gmina górnicza to gmina solidarna).
- Zwiększenie liczby mieszkańców gminy zgłaszających się do udziału w Programie dzięki 

„oswojeniu” wstydu, zdjęcia piętna bycia wykluczonym.

23 Poverty and Social Exclusion, Special Eurobarometer 321 / Wave 72.1 – TNS Opinion & Social, 2010.

24 Kampanię edukacyjną wśród dzieci i młodzieży można prowadzić np. w szkołach wykorzystując w tym celu 
godziny do dyspozycji wychowawcy.
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Zadanie nr 2: Utworzenie i prowadzenie strony internetowej Partnerstwa. 
Efekty:
- Dzięki  przewidywanej  pewnej  interaktywności  portalu  w  postaci  uruchomienia  list 

dyskusyjnych i sond internetowych możliwość szybkiego porozumiewania się, wymieniania 
informacjami, czy prowadzenia polemik.

- Możliwość  promocji  Partnerstwa,  Programu  poprzez  zamieszczanie  informacji  
o najważniejszych wydarzeniach, kampaniach, akcjach.

- Zwiększenie liczby mieszkańców gminy zgłaszających się do udziału w Programie.
- Pobudzenie  do  aktywności  i  dopuszczenie  do  głosu  samych  osób  wykluczonych  lub 

zagrożonych wykluczeniem.

Zadanie nr 3: Opracowanie informatora kompetencji o podmiotach działających na rzecz 
osób  wykluczonych  społecznie  lub  zainteresowanych  podjęciem  tego  typu  działań  
i aktualizacja danych.
Efekty: 
- Dostępna  baza  danych  o  podmiotach  udzielających  pomocy  i  wsparcia  mieszkańcom 

dotkniętym wykluczeniem społecznym (w układzie: nazwa podmiotu, adres, forma prawna, 
profil,  zakres  udzielanej  pomocy,  wsparcia,  dotychczasowe  doświadczenia  
w profilaktyce i przeciwdziałaniu wykluczeniu społecznemu, kadra i jej kompetencje). 

- Tworzenie warunków do rozszerzenia Partnerstwa (pozyskiwanie nowych podmiotów).
- Wzrost  wiedzy mieszkańców  gminy  o  możliwościach  i  warunkach  otrzymania  wsparcia, 

pomocy w przedmiotowym zakresie.
- Zwiększenie liczby mieszkańców gminy zgłaszających się do udziału w Programie.

Zadanie  nr 4:  Zorganizowanie Dnia Partnerstwa z udziałem przedstawicieli  podmiotów 
wchodzących  w skład  partnerstwa,  przedstawicieli  grup  objętych  wsparciem Programu 
oraz potencjalnych jego beneficjentów. 
Efekty: 
- Tworzenie warunków do rozszerzenia partnerstwa, włączania nowych podmiotów.
- Wzrost  wiedzy mieszkańców  gminy  o  możliwościach  i  warunkach  otrzymania  wsparcia, 

pomocy w przedmiotowym zakresie.
- Zwiększenie liczby mieszkańców gminy zgłaszających się do udziału w Programie.
Zadanie nr 5: Prowadzenie kampanii informacyjnej na temat Partnerstwa i Programu. 
Efekty: 
- Tworzenie warunków do rozszerzenia partnerstwa, włączania nowych podmiotów.
- Wzrost  wiedzy mieszkańców  gminy  o  możliwościach  i  warunkach  otrzymania  wsparcia, 

pomocy w przedmiotowym zakresie.
- Zwiększenie liczby mieszkańców gminy zgłaszających się do udziału w Programie.

Zadanie(a) dodatkowe - jeszcze niezdefiniowane.
Efekty:
- Możliwość wprowadzania zmian, korekt w zależności od pojawiających się potrzeb.

6 .4 .  Mo duł  In terwency jny - Po ws trzy mujący :  Wy ró wny wanie  Szans
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Wśród  badaczy  zainteresowanych  wykluczeniem  społecznym  istnieje  powszechna 
zgoda  na  jego  ujmowanie  nie  w  kategorii  jednego  spójnego  syndromu,  ale  zjawiska  
o  charakterze  wielowymiarowym,  kumulującego  czynniki  społecznego  ryzyka  takie,  jak 
przykładowo  bezrobocie,  brak  dostępu  do  świadczeń  społecznych,  rozpad  rodziny, 
uzależnienia.  Wyniki  badań  prowadzonych  w  ramach  Projektu  potwierdzają 
wielowymiarowość tego zjawiska w wypadku grupy byłych górników i ich rodzin. W badaniu 
wymienianymi najczęściej  przejawami wykluczenia były:  bezrobocie,  problem alkoholowy 
oraz  ubóstwo.  Wskazywano  także  na  pokoleniowe  dziedziczenia  wykluczenia.  Przyczyn 
zjawiska dopatrywano się z kolei m.in. w stylu życia, w tym powielanie tradycyjnego modelu 
rodziny górniczej, niskich kompetencjach zawodowych (zarówno byłego górnika, jak i jego 
żony) i osobistych (por. Diagnoza). Przywołane fakty pokazują, że działania zmierzające do 
wyrównywania  szans  beneficjentów  muszą  mieć  charakter  kompleksowy:  obejmować 
przykładowo całą rodzinę, wymagają angażowania specjalistów z wielu dziedzin, ale również 
cechować  się  indywidualnym  podejściem  do  sytuacji  problemowej  charakteryzującej 
pojedynczy przypadek beneficjenta. Jak pokazują bowiem wyniki badań nad skutecznością 
różnych form walki z bezrobociem, działania takie, jak: wsparcie prowadzenia działalności 
gospodarczej, szkolenia oraz staże lub przygotowanie zawodowe w miejscu pracy,  istotnie 
zwiększają szansę na przejście z bezrobocia do zatrudnienia niesubsydiowanego. Natomiast 
uczestnictwo  w  pracach  interwencyjnych  i  robotach  publicznych  oraz  doradztwo  
i pośrednictwo zawodowe były nieistotne z punktu widzenia szans na podjęcie zatrudnienia 
przez  bezrobotnych.  Fakt  niewielkiej  skuteczności  tych  działań  tłumaczony  jest  przede 
wszystkim  specyficznymi  cechami  grupy  beneficjentów.  Roboty  publiczne  i  prace 
interwencyjne  są adresowane do osób znajdujących  się  w szczególnie  trudnej  sytuacji  na 
rynku pracy i posiadających bardzo niską zdolność do podjęcia zatrudnienia. W przypadku 
doradztwa i pośrednictwa zawodowego nie istnieje formalna zasada adresowania tych działań 
do grupy osób cechujących się niską zdolnością do podjęcia zatrudnienia, jednak praktyka ich 
stosowania powoduje, że częściej trafiają one do takich właśnie osób25. 

Konieczność indywidualnego podejścia do każdego beneficjenta wynika także z faktu 
objęcia  programowym  wsparciem,  pomocą  dwóch  z  natury  rzeczy  różnych  grup 
beneficjentów: 1) już wykluczonych i 2) mogących być wykluczonymi z uwagi na zagrożenie 
utraty  pracy.  Dodatkowo,  z  faktu  braku  wewnętrznej  jednorodności  grupy:  przykładowo  
w grupie byłych górników są też osoby, które dość wcześnie przeszły na emeryturę górniczą, 
zwłaszcza poprzedzoną urlopem górniczym, i mimo że ich status materialny zasadniczo się 
nie zmienił, to jednak brak zajęcia i dużo wolnego czasu doprowadziło wielu do alkoholizmu 
oraz  innych  dysfunkcji  społecznych.  Propozycja  wspierania  poprzez  osobisty  udział  
w działalności społecznej, sportowej, kulturalnej mogłaby zmienić ich sytuację. 

W omawianym module sformułowano w sumie 12 zadań.

Zadanie  nr  1:  Kwalifikacja  do  udziału  w  Programie  na  podstawie  wstępnej  diagnozy 
psychologicznej.
Efekty:
- Wyłączenie  osób  z  poważnymi  zaburzeniami  emocjonalnymi,  w  szczególności  

z zaburzeniami osobowości pogranicznej i zaburzeniami osobowości antyspołecznej.
- Lepsze poznanie beneficjenta, jego problemów i potrzeb.

25 Krajowy Plan Działań na Rzecz Zatrudnienia na lata 2009-2011, MPiPS Warszawa, 2009.

16



Zadanie nr 2: Założenie i aktualizacja bazy danych o beneficjentach. 
Efekty: 
- Dostępna  baza  danych  o  beneficjentach  -  dane  osobowe,  rodzaje  otrzymanego  wsparcia, 

świadczenia, sytuacja społeczno-zawodowa itd.
- Możliwość szybkiej identyfikacji beneficjenta.
- Możliwość szybkiego poznania sylwetki beneficjenta przez kolejną osobę przejmującą nad 

nim dalszą pieczę.
- Ograniczenie  liczby  przypadków  otrzymywania  określonych  świadczeń  w  sposób 

nieuprawniony.
- Możliwość dokonywania przeglądu struktury i wielkości otrzymanych świadczeń.

Zadanie nr 3: Sporządzenie charakterystyk beneficjentów według m.in. takich kryteriów, 
jak:  płeć,  wiek,  poziom  wykształcenia,  kwalifikacje,  sytuacja  na  rynku pracy,  sytuacja 
rodzinna, problemy społeczne, adres zamieszkania. 
Efekty:
- Lepsze poznanie beneficjenta, jego problemów i potrzeb.
- Możliwość kwalifikowania do grup wsparcia.
- Lepszy dobór do grup wsparcia.
- Lepsze adresowanie pomocy, wsparcia.

Zadanie nr 4: Sporządzenie listy specjalistów pracujących bezpośrednio z beneficjentem 
według  kompetencji  (wybór  spośród  personelu  podmiotów  wchodzących  w  skład 
Partnerstwa).  Podział  specjalistów  według  kryterium  funkcji  pełnionej  w  Programie: 
asystent rodziny vs prowadzący grupę wsparcia.
Efekty:
- Tworzenie kompetentnego, mobilnego zespołu specjalistów w określonych dziedzinach.
- Możliwość skutecznego spełniania misji i osiągania celów Programu.

Zadanie  nr  5:  Kwalifikacja  beneficjentów  wg formy  wsparcia,  pomocy:  określenie  dla 
każdego beneficjenta, właściwej w odniesieniu do jego sytuacji, formy wsparcia, pomocy - 
udział  w  grupie  wsparcia  lub/i  objęcie  rodziny  indywidualną  pomocą  przez  asystenta 
rodziny.  Podstawę  wyboru  formy  pomocy,  wsparcia  stanowić  będą  charakterystyki 
sporządzone  w  ramach  zadania  3.  W  wypadku  kwalifikowania  beneficjentów  do  grup 
wsparcia  obowiązywać  będzie  zasada  bliskości  miejsca  zamieszkania  beneficjenta  
z miejscem spotkań grupowych. 
Efekty:
- Możliwość indywidualnego podejścia do każdego beneficjenta.
- Lepsze adresowanie pomocy, wsparcia.
- Optymalizacja  kosztów  zarówno  Programu,  jak  i  budżetów  domowych  beneficjentów. 

Możliwość  wykorzystania  istniejącej  infrastruktury:  szkoły,  parafie  (parafie  mają  sale 
katechetyczne,  szkoły  sale  lekcyjne,  które  są  dostępne  wieczorami).  Jedne  i  drugie  ze 
względu na równomierne rozmieszczenie na terenie gminy oraz powszechną znajomość ich 
lokalizacji będą przez beneficjentów łatwo identyfikowane i nie trzeba do nich dojeżdżać.
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- Większa  motywacja  beneficjentów  do  współpracy  i  pracy  w  ramach  grupy  wsparcia   
z uwagi na podobieństwo sytuacji społeczno-zawodowej. 

- Zwiększenie skuteczności pracy z grupą. 

Zadanie nr 6: Praca własna asystenta rodziny, specjalisty prowadzącego grupy wsparcia: 
przygotowanie  się  do  pracy  z  beneficjentami  zarówno  od  strony  merytorycznej,  jak  i 
organizacyjnej.  Przygotowanie  harmonogramu  i  planu  zadań  
(w  wypadku  np.  specjalisty  prowadzącego  grupę  wsparcia  w  formie  przykładowo 
autorskiego programu pracy z grupą uwzględniającego jej specyfikę, dobór metod, form 
(np.  tworzenie  indywidualnego  planu  działań,  propozycje  instrumentów,  włączenie 
specjalistów np. rynku pracy, itp.),  a także zabezpieczenie miejsca spotkań, ewentualnie 
cateringu (w miarę posiadanych funduszy), itd. 
Efekty:
- Możliwość spełnienia  misji i osiągnięcie celów Programu.

Zadanie nr 7: Praca z beneficjentem (z rodziną, grupą wsparcia). 
Efekty:
- Możliwość  spełnienia  misji  i  osiągnięcie  celów  Programu  poprzez  nabywanie  przez 

beneficjenta  kompetencji  miękkich  (podniesienie  poczucia  własnej  wartości,  podjęcie 
inicjatywy  w  kierunku  zmiany  dotychczasowego  stylu  życia  oraz  oderwania  się  od 
uzależnienia  pomocą  społeczną,  przejęcie  inicjatywy  i  odpowiedzialności  za  własną 
przyszłość i  przyszłość swojej rodziny,  umiejętność szukania pracy itd.),  bądź nabywanie 
kompetencji twardych (np. podjęcie nauki nowego zawodu, podwyższania kwalifikacji, itd.).

Zadanie nr 8: Prowadzenie dokumentacji  (lista obecności,  dziennik zajęć,  podejmowane 
interwencje, itp. 
Efekty:
- Tworzenie warunków do oceny skuteczności prowadzonych działań.

Zadanie nr 9: Prowadzenie oceny postępów osiąganych przez beneficjentów.
Efekty:
- Tworzenie warunków do oceny skuteczności podejmowanych działań.
- Możliwość modyfikacji planów działania.

Zadanie  nr  10:  Współpraca  z  placówkami  lecznictwa  odwykowego  w  zakresie 
leczenia  
i terapii osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków, wskazania rodzaju zakładu 
leczniczego lub innych podmiotów zajmujących się uzależnieniami (np. grupy AA, 
DAA).
Efekty:
- Tworzenie warunków do wychodzenia beneficjentów z uzależnienia.
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Zadanie  nr  11:  Inicjowanie  nieformalnych  spotkań  asystentów  rodziny,  specjalistów 
prowadzących grupy wsparcia.
Efekty:
- Możliwość wymiany doświadczeń.
- Wzrost własnych kompetencji.

Zadanie  nr  12:  Organizacja  i  prowadzenie  spotkań  dla  beneficjentów  o  charakterze 
integracyjnym,  edukacyjnym,  kulturalnym,  sportowym  (pogadanki,  ogniska,  festyny 
rodzinne  itp.).  Wciąganie  samych  beneficjentów  do  organizacji  i  prowadzenia 
wymienionych spotkań.
Efekty:
- Integracja beneficjentów.
- Przełamywanie pasywności beneficjentów.
- Podnoszenie samooceny beneficjentów i wiary we własne możliwości.
- Promocja Programu skutkująca zwiększeniem liczby zgłaszających się do Programu.

Zadanie(a) dodatkowe - jeszcze niezdefiniowane.
Efekty:
- Możliwość wprowadzania zmian, korekt w zależności od pojawiających się potrzeb.

7. Finansowanie

Opracowując Program kierowano się zasadą optymalizacji  kosztów jego realizacji,  
tj. maksymalnie efektywnego wykorzystania tych środków i możliwości, jakie gmina posiada: 
istniejącej  sieci  instytucji,  organizacji  działających  na  rzecz  wykluczonych  mieszkańców 
gminy,  ich  zasobów  kadrowych,  czy  też  bazy  lokalowej.  Z  posiadanych  przez  gminę 
Czerwionka-Leszczyny  zasobów  należy  wymienić:  Klub  Pracy  przy  Ośrodku  Pomocy 
Społecznej, realizowane przez Ośrodek Pomocy Społecznej zatrudnianie osób w ramach prac 
społecznie-użytecznych  w  porozumieniu  z  Powiatowym  Urzędem  Pracy  w  Rybniku, 
doradztwo zawodowe w tymże Ośrodku, praca socjalna. 

Zastosowanie  wspomnianej  zasady  spowodowało,  że  wykonanie  zdecydowanej 
większości zadań przewidzianych w Programie nie będzie stanowiło dodatkowego obciążenia 
dla  budżetu gminy ponieważ wchodzą one w zakres zadań własnych.  Jednym z nich jest 
wspieranie  zatrudnienia  socjalnego26 poprzez  organizowanie  i  finansowanie  Centrów 
Integracji  Społecznej (CIS). Może się odbywać również poprzez wspieranie przedsięwzięć 
Klubów  Integracji  Społecznej  czy  Klubów  Pracy,  mających  na  celu  przeciwdziałanie 
wykluczeniu społecznemu i marginalizacji oraz na rzecz reintegracji społecznej i zawodowej 
osób uzależnionych i członków ich rodzin. 

Idea  zatrudnienia  socjalnego  jest  istotnym  uzupełnieniem  wielu  innych  działań 
przeciwdziałających  wykluczeniu  społecznemu  realizowanych  na  szczeblu  lokalnym.
W zajęciach reintegracyjnych oferowanych przez CIS mogą uczestniczyć:
- bezdomni realizujący indywidualny program wychodzenia z bezdomności,  w rozumieniu 
przepisów o pomocy społecznej,

26 Ustawa z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu socjalnym (tj. Dz. U. z 2003 r. Nr 122, poz.1143, z późn. 
zm.).
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- uzależnieni od alkoholu, po zakończeniu programu psychoterapii  w zakładzie lecznictwa 
odwykowego,
- uzależnieni od narkotyków lub innych środków odurzających,  po zakończeniu programu 
terapeutycznego w zakładzie opieki zdrowotnej,
- chorzy psychicznie, w rozumieniu przepisów o ochronie zdrowia psychicznego,
-  długotrwale  bezrobotni,  w rozumieniu  przepisów o promocji  zatrudnienia  i  instytucjach 
rynku pracy,
-  zwalniani  z  zakładów  karnych,  mający  trudności  w  integracji  ze  środowiskiem,  
w rozumieniu przepisów o pomocy społecznej,
- uchodźcy realizujący indywidualny program integracji, w rozumieniu przepisów o pomocy 
społecznej.

Zgodnie z ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi27 do 
zadań własnych gminy należy prowadzenie działań związanych z integracją społeczną osób 
uzależnionych  od  alkoholu.  Realizacja  zadań  własnych,  określonych  wyżej  wymienioną 
ustawą,  jest  prowadzona  w  ramach  Gminnego  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania 
Problemów  Alkoholowych,  stanowiącego  część  Strategii  Rozwiązywania  Problemów 
Społecznych. 

Działalność CIS (KIS) może być finansowana między innymi z dotacji pochodzącej  
z dochodów własnych gminy,  przeznaczonych na realizację GPPiRPA. Finansowanie tych 
działań  z  wyżej  wymienionych  środków  może  być  jedynie  proporcjonalne  do  udziału  
w  oferowanych  przez  CIS  zajęciach  reintegracyjnych  osób  uzależnionych,  a  zakres 
finansowego  zaangażowania  gminy  należy  rozpatrywać  w  kontekście  innych  wskazanych 
zadań realizowanych w ramach GPPiRPA.
 Dodatkowym  źródłem  finansowania  potrzebnych  działań  w  ramach  Programu 
przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu byłych górników i ich rodzin mogą być:
- Nowe zadanie w sferze zadań publicznych wprowadzone ustawą z dnia 22 stycznia 2010 

r. o zmianie ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie oraz niektórych 
innych ustaw (Dz. U. z 2010 r. Nr 28, poz. 146) pkt. „2) działalności na rzecz integracji 
i  reintegracji  zawodowej  i  społecznej  osób  zagrożonych  wykluczeniem  społecznym”. 
Realizację  tego  zadania  gmina  może  zlecić  organizacji  pozarządowej  oraz  innym 
podmiotom wymienionym w art. 3 ust. 3 w formie jego powierzania lub wspierania wraz 
z udzieleniem dotacji na finansowanie lub dofinansowanie.

- Zadania gminy (związane z powyższym) określone ustawą z dnia 13 czerwca 2003 r.  
o  zatrudnieniu  socjalnym  (tj.  Dz.  U.  z  2003  r.  Nr  122,  poz.1143,  ze  zm.)  –  zasady 
tworzenia  centrów  integracji  społecznej,  zatrudnienie  wspierane,  Kluby  Integracji 
Społecznej. Centra Integracji Społecznej, Kluby Integracji Społecznej mogą dodatkowo 
finansować swoją działalność uwzględniając Plan Działań dla Priorytetu VII na rok 2010 
w  województwie  śląskim  w  ramach  zaplanowanego  konkursu  na  dofinansowanie 
projektów  do  Poddziałania  7.2.1  na  wsparcie  tworzenia  oraz  działalności  podmiotów 
integracji społecznej.

Jest jednak kilka zadań, których realizacja wymagać będzie dodatkowych nakładów 
finansowych:  chodzi  o  zadania  związane  ze  szkoleniami  (podwyższanie  kompetencji  
w zakresie pracy z beneficjentem),  kampaniami promocyjnymi,  obsługą biura Partnerstwa. 
Rzecz dotyczy także przypadku wynagrodzenia dla specjalistów, gdy wykonywana przez nich 
praca  na  rzecz  Programu  wykraczać  będzie  poza  ramowe  obowiązki  wynikające  np.  ze 
stosunku  pracy.  W  tych  przypadkach  fundusze  mogą  być  pozyskiwane  ze  źródeł 
zewnętrznych,  takich  jak  na  przykład  środki  pozostające  w  dyspozycji  Programu 
Operacyjnego Kapitał Ludzki, a więc środki przeznaczone na realizację projektów. 

27 Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, Tekst 
jednolity: Dz. U. 2007 r. Nr 70 poz.473 z późn. zm.
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8. Harmonogram realizacji

Harmonogram ramowy realizacji Programu
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9. Monitoring i ewaluacja

Realizacja  programu  będzie  nadzorowana  przez  lidera  Programu  –  Urząd  Gminy  
i  Miasta  Czerwionka-Leszczyny  lub  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  w  Czerwionce-
Leszczynach. 

Z  realizacji  poszczególnych  modułów  Programu  będzie  sporządzana  corocznie 
informacja  zawierająca  podsumowanie  w  formie  przedstawienia  efektów  oraz  wniosków 
ewentualnie modyfikujących założenia programowe na kolejny rok. 

Zakłada  się  także  prowadzenie  ewaluacyjnego  badania  panelowego  losów 
beneficjentów po zakończeniu ich udziału w Programie (w odstępach półrocznych); ponadto 
badanie  opinii  beneficjentów  na  temat  samego  Programu  (w  momencie  wychodzenia 
beneficjenta z Programu). 

10. Słowniczek

Były górnik i jego rodzina: były górnik to osoba, która pracowała w kopalni węgla kamiennego w zawodzie 
górnik i odeszła z kopalni z wykorzystaniem Górniczego Pakietu Socjalnego (urlop górniczy, bezwarunkowa 
jednorazowa odprawa pieniężna,  zasiłek socjalny),  a  także osoba,  która zwolniła  się  lub została zwolniona  
z pominięciem GPS. Rodzina byłego górnika oznacza rodzinę, którą założył wstępując w związek małżeński 
(lub kohabitacyjny) i w której ma status dorosłego. (za: Raport nr 2 z realizacji Zadania 2.  Diagnoza sytuacji  
społecznej byłych górników i ich rodzin w wybranych gminach górniczych w aspekcie zagrożenia wykluczeniem  
społecznym. GIG, Katowice 2010, s.6)

Górnik z grupy ryzyka: pracownik podziemnego zakładu górniczego zagrożony utratą pracy.

Inkluzja  społeczna: proces  wtórnej  socjalizacji,  odzyskiwania  dla  społeczeństwa jednostek  i  całych  grup 
środowiskowych.

Ochotnicze  Hufce  Pracy:  wykonują  zadania  państwa  w  zakresie  zatrudnienia  oraz  przeciwdziałania 
marginalizacji i wykluczeniu społecznemu młodzieży, a także zadania w zakresie jej kształcenia i wychowania,  
między innymi:
1) umożliwienie młodzieży, która nie ukończyła szkoły podstawowej lub gimnazjum albo nie kontynuuje 
nauki  po  ukończeniu  tych  szkół,  zdobycie  kwalifikacji  zawodowych  oraz  uzupełnienie  wykształcenia 
podstawowego lub gimnazjalnego;

2) umożliwienie młodzieży uzupełniania ponadgimnazjalnego wykształcenia ogólnego i zawodowego. 
Ochotnicze Hufce Pracy organizują rekrutacje młodzieży, prowadzą działalność edukacyjno-szkoleniową oraz 
w  porozumieniu  z  kuratorami  oświaty  i  organami  prowadzącymi  szkoły  kierują  uczestników  do  szkół  
i placówek, o których mowa w przepisach o systemie oświaty. Młodzież objęta opieką Ochotniczych Hufców 
Pracy,  która  ukończyła  15  lat  najpóźniej  w  dniu  rozpoczęcia  zajęć  dydaktyczno-wychowawczych,  może 
uczęszczać do szkół dla dorosłych, jeżeli:
1) ma opóźnienie w cyklu kształcenia i nie rokuje ukończenia szkoły podstawowej  lub gimnazjum dla 
dzieci i młodzieży albo
2) ma  uwarunkowania  psychofizyczne  lub  trudną  sytuację  życiową  ograniczającą  możliwość  nauki  
w szkole.
W zakresie zatrudnienia oraz przeciwdziałania marginalizacji i wykluczeniu społecznemu młodzieży Ochotnicze 
Hufce Pracy, w szczególności:
1) prowadzą pośrednictwo pracy,  z wyłączeniem działań przewidzianych dla sieci EURES, oraz organizują 
zatrudnianie dla:

a) młodzieży w wieku powyżej 15 lat, która nie ukończyła szkoły podstawowej lub gimnazjum albo nie 
kontynuuje nauki po ukończeniu tych szkół,

b) bezrobotnych do 25 roku życia,
c) uczniów i studentów;

2) prowadzą poradnictwo zawodowe dla młodzieży oraz mobilne centra informacji zawodowej;
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3) inicjują międzynarodową współpracę i wymianę młodzieży;
4) refundują  koszty poniesione przez pracodawcę na wynagrodzenia  i  składki na ubezpieczenia społeczne 

młodocianych  pracowników,  zatrudnionych  na  podstawie  umowy  o  pracę  w  celu  przygotowania 
zawodowego w ramach szkoleń ogólnych w rozumieniu przepisów o dopuszczalności pomocy publicznej 
dla przedsiębiorców. (za: Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku 
pracy,  Dz.U. 2004 r Nr 99 poz. 1001 z późn.zm.)

Organizacje pozarządowe:  nie  będące  jednostkami sektora finansów publicznych,  w rozumieniu przepisów  
o finansach publicznych, i niedziałające w celu osiągnięcia zysku, osoby prawne lub jednostki nie posiadające 
osobowości  prawnej  utworzone  na  podstawie  przepisów  ustaw,  w  tym  fundacje  lub  stowarzyszenia,  
z wyłączeniem:
a) partii politycznych,
b) samorządów zawodowych,
c) fundacji utworzonych przez partie polityczną,
d) klubów sportowych niedziałających w formie prawnej stowarzyszenia, oraz podmioty określone w art. 3 ust. 3 
ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2003 r. Nr 96, 
poz. 873, z późn. zm.), Ustawa z dnia 22 stycznia 2010 r. o zmianie ustawy o działalności pożytku publicznego i 
o wolontariacie oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2010 r. Nr 28, poz. 146)
a) osoby prawne i jednostki organizacyjne działające na podstawie przepisów o stosunku Państwa do Kościoła 
Katolickiego w Rzeczypospolitej Polskiej, o stosunku Państwa do innych kościołów i związków wyznaniowych 
oraz o gwarancjach wolności sumienia i wyznania, jeżeli ich cele statutowe obejmują prowadzenie działalności 
pożytku publicznego,
b)  stowarzyszenia  jednostek  samorządu  terytorialnego.  (za:  Szczegółowy  Opis  Priorytetów  Programu 
Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007 – 2013, Ministerstwo Rozwoju Regionalnego, Warszawa, 2008 r.)

Partnerstwo  publiczno  –  społeczne:  forma  współpracy  pomiędzy  jednostkami  publicznymi  a  podmiotami 
społecznymi,  określona  w  ustawie  z  dnia  24  kwietnia  2003  r.  o  działalności  pożytku  publicznego
 i o wolontariacie. (Dz. U. z 2003 r. Nr 96, poz. 873 z późn. zm.), Ustawa z dnia 22 stycznia 2010 r. o zmianie 
ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2010 r. Nr  
28, poz. 146)

Pomoc a wsparcie: w znaczeniu psychologicznym relacja wsparcia jest symetryczna, zachodzi w niej wymiana 
oparta na wzajemności, relacja  pomocy jest z kolei relacją niesymetryczną, jest spontanicznym działaniem na 
rzecz drugiej osoby bez oczekiwania korzyści z takiego zachowania płynących (za: R.Kleszcz-Szczyrba (2001): 
Dynamika  wsparcia  w  okresie  żałoby u  kobiet  po  stracie  współmałżonka.  W:  K.Popioek  (red.)  Człowiek  
w  sytuacji  zagrożenia.  Kryzysy,  katastrofy,  kataklizmy.  Poznań,  Stowarzyszenie  Psychologia  i  Architektura 
Poznań, s.223-224)

Profilaktyka i przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu: trzy główne nurty działań: 1) działania uprzedzające 
(strategie  informacyjno-edukacyjne  kierowane  do  ogółu  społeczeństwa),  2)  działania  powstrzymujące 
(kierowane do osób z grup ryzyka), 3) działania interwencyjne (kierowane do grup wykluczonych i zagrożonych 
wykluczeniem  społecznym).  (za:  G.  Gawron,  G.  Maciejewski,  M.S.  Szczepański  (2005):  Społeczne  koszty 
polskiej  transformacji.  Wykluczenie  społeczne,  czyli  lądowanie  na  marginesach?  W:  L.  Frąckiewicz  (red.)  
Zapobieganie wykluczeniu społecznemu. Katowice, Wydaw. Akademii Ekonomicznej im. Karola Adamieckiego 
w Katowicach, s.21-22)

Reintegracja społeczna:  oznacza działania,  w tym również o charakterze samopomocowym,  mające na celu 
odbudowanie  i  podtrzymanie  umiejętności  uczestniczenia  w  życiu  społeczności  lokalnej  i  pełnienia  ról 
społecznych w miejscu pracy, zamieszkania lub pobytu. (za: Ustawa o zatrudnieniu socjalnym, Dz.U. 2003 r. Nr  
122 poz. 1143, z późn.zm.)

Reintegracja  zawodowa:  oznacza  działania  mające  na  celu  odbudowanie  i  podtrzymanie  zdolności  do 
samodzielnego świadczenia pracy na rynku pracy. (za: Ustawa o zatrudnieniu socjalnym, Dz.U. 2003 r. Nr 122 
poz. 1143, z późn.zm.)

Skuteczność: oznacza, według Druckera, robienie właściwych rzeczy, jest kluczem do powodzenia organizacji. 
(za: J.A.F. Stoner, Ch. Wankel (1994): Kierowanie. PWE, Warszawa 1994, s.29).
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Synergia:  oznacza,  że  całość  jest  większa  od  sumy  jej  części;  w  znaczeniu  organizacyjnym  oznacza,  że  
poszczególne działy organizacji współpracują ze sobą i oddziałując na siebie stają się wydajniejsze, niż gdyby  
każdy z nich działał osobno. (za: J.A.F. Stoner, Ch. Wankel (1994): Kierowanie. PWE, Warszawa 1994, s.65)

System otwarty: uważany jest za otwarty, jeśli współdziała z otoczeniem. (za: J.A.F. Stoner, Ch. Wankel (1994):  
Kierowanie. PWE, Warszawa, s.66)

Wykluczenie  społeczne: oznacza  sytuację  uniemożliwiającą  lub  znacznie  utrudniającą jednostce  lub  grupie, 
zgodnie  z  prawem  pełnienie  ról  społecznych,  korzystanie  z  dóbr  publicznych  i  infrastruktury  społecznej, 
gromadzenie  zasobów  i  zdobywanie  dochodów  w  godny  sposób.  (za:  A.Kurzynowski  (2005):  Pamiętniki 
bezrobotnych  jako  źródło  wiedzy  o  wykluczeniu  społecznym.  W:  L.Frąckiewicz  (red.)  Zapobieganie 
wykluczeniu  społecznemu.  Katowice,  Wydaw.  Akademii  Ekonomicznej  im.  Karola  Adamieckiego  
w Katowicach, s. 25)
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CZĘŚĆ II. 
Diagnoza sytuacji społecznej byłych górników i ich rodzin w gminie 
Czerwionka-Leszczyny w aspekcie zagrożenia wykluczeniem 
społecznym

1. Wprowadzenie

Wykluczenie społeczne może być wynikiem świadomej i przemyślanej decyzji albo 
dokonuje  się  wbrew  woli  ludzi  i  społeczności.  Słusznie  zauważają  niektórzy28,  że  tym 
pierwszym nie trzeba na ogół pomagać, za to sytuacja grup, które znalazły się na marginesach 
i bocznicach społecznych wbrew własnym pragnieniom, oczekiwaniom i intencjom wymaga 
interwencji  z  zewnątrz.  Chcąc  wiedzieć  jak  skutecznie  działać,  by  ograniczać  skalę 
wykluczenia  społecznego,  czy  wręcz  go  eliminować,  należy  wpierw  przyjrzeć  się  jego 
przyczynom,  wymiarom  i  aspektom  w  odniesieniu  do  jednostek  czy  grup  będących 
adresatami  planowanej  pomocy,  wsparcia.  Stąd  opracowanie  programu  przeciwdziałania 
wykluczeniu społecznemu byłych górników i ich rodzin dla gminy Czerwionka-Leszczyny 
(którego wdrożenie  będzie  właśnie  rodzajem interwencji  zewnętrznej)  poprzedziła  analiza 
sytuacji  społecznej  tej  grupy mieszkańców.  Wyniki  prowadzonych  analiz  przedstawiono  
w niniejszym rozdziale.

W dokumentach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki wykluczenie społeczne lub 
inaczej mówiąc ekskluzję definiuje się jako brak lub ograniczenie możliwości uczestnictwa, 
wpływania i korzystania z podstawowych instytucji publicznych i rynków, które powinny być 
dostępne  dla  wszystkich,  w  szczególności  osób  ubogich29.  Jednakże  na  potrzeby  analizy 
sytuacji  byłych  górników  i  ich  rodzin  przyjęto  definicję  wypracowaną  przez  zespół 
ekspertów,  autorów  Narodowej  Strategii  Integracji  Społecznej  dla  Polski.  Wykluczenie 
społeczne  w  ich  ujęciu  oznacza  sytuację  uniemożliwiającą  lub  znacznie  utrudniającą 
„jednostce  lub  grupie,  zgodnie  z  prawem  pełnienie  ról  społecznych,  korzystanie  z  dóbr  
publicznych  i  infrastruktury  społecznej,  gromadzenie  zasobów  i  zdobywanie  dochodów  
w godny sposób 30.” 

Podniesiona w przytoczonej definicji ważność pełnienia ról społecznych dla określenia 
procesu  i  stanu  wykluczenia  społecznego  jednostki  lub  grupy  w  konkretnym  czasie, 
przesądziła o opowiedzeniu się za takim ujęciem zjawiska ekskluzji. Uczestnictwo jednostek 
w życiu społecznym dokonuje się bowiem poprzez odpowiednie prawo i pełnienie różnych 
ról  społecznych.  W sytuacji,  gdy nie nastąpi ponowne podjęcie  roli  zaprzestanej  (np.  roli 
pracownika) lub roli  nowej, adekwatnej do nowej sytuacji  danej osoby,  same uprawnienia 
(nawet konstytucyjne) i dostęp do zasobów nie stanowią o tym, że dana osoba wyjdzie ze 
stanu wykluczenia. 

28 Zob.  G.Gawron,  G.Maciejewski,  M.S.Szczepański  (2005):  Społeczne  koszty  polskiej  transformacji. 
Wykluczenie społeczne, czyli lądowanie na marginesach? W: L.Frąckiewicz (red.)  Zapobieganie wykluczeniu  
społecznemu. Katowice, Wydaw. Akademii Ekonomicznej im. Karola Adamieckiego w Katowicach.
29 Dokumentacja konkursowa, Konkurs nr 2/PO KL/7.2.1/2008, s. 12.
30 Za:  A.Kurzynowski  (2005):  Pamiętniki  bezrobotnych  jako  źródło  wiedzy  o  wykluczeniu  społecznym.  
W: L.Frąckiewicz (red.)  Zapobieganie wykluczeniu społecznemu. Katowice, Wydaw. Akademii Ekonomicznej 
im. Karola Adamieckiego w Katowicach, s. 25.
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Zgodnie  z  przyjętymi  założeniami  do  projektu,  podmiotem  analiz  prowadzonych  
w jego ramach są byli górnicy i ich rodziny. Przyjęto następujące rozumienie terminu  były  
górnik i jego rodzina:  były górnik to osoba, która pracowała w kopalni węgla kamiennego  
w zawodzie górnik i  odeszła z kopalni  z wykorzystaniem Górniczego Pakietu Socjalnego 
(urlop górniczy,  bezwarunkowa jednorazowa odprawa pieniężna,  zasiłek socjalny),  a także 
osoba, która zwolniła się lub została zwolniona z pominięciem GPS. Rodzina byłego górnika  
oznacza rodzinę, którą założył wstępując w związek małżeński (lub kohabitacyjny) i w której 
ma  status  dorosłego. W odniesieniu  do  kryteriów  wykluczenia  społecznego  założono,  że 
każdy były górnik i/lub członek jego rodziny spełniający co najmniej  jedno z poniższych 
kryteriów  bycia  wykluczonym,  tzn.  posiadający  cechy  i/lub  poziom  cech  uznanych  za 
kryterium wykluczenia, uznany zostanie za osobę znajdującą się w sytuacji wykluczającej. 
Kryteria o jakich mowa to: 
1. bezrobocie, zwłaszcza długotrwałe, 
2. emigracja zarobkowa, 
3. trudności ekonomiczne - korzystanie z pomocy społecznej, ubóstwo (dochody poniżej mi-

nimum socjalnego), 
4. bezdomność, 
5. określone warunki mieszkaniowe,
6. konflikt z prawem - przestępstwa przeciwko mieniu i przeciwko ludziom, 
7. uzależnienia od alkoholu, narkotyków, hazardu, itd.,
8. niepełnosprawność,
9. długotrwała lub ciężka choroba,
10.bezradność w sprawach opiekuńczo – wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa do-

mowego,
11. braki edukacyjne.

U osób z powyższymi dysfunkcjami indywidualnymi i społecznymi z natury rzeczy 
zmniejszony jest  zasadniczo zakres ról społecznych pełnionych w rodzinie,  w środowisku 
zamieszkania czy też w społeczeństwie. Ta ubogość powoduje, że stają się one coraz bardziej 
wyizolowane, zamykają się w środowisku własnego domu i rodziny. Wykluczenie społeczne 
jednostki może stanowić zagrożenie dla innych osób pozostających z nią w różnego rodzaju 
związkach.  Przykładowo:  brak  pełnienia  roli  pracownika  przez  żywiciela  rodziny  może 
powodować konsekwencje w postaci ubóstwa rodziny. W sytuacji, gdy bezrobocie żywiciela 
rodziny będzie miało charakter długotrwały może prowadzić do ograniczenia uczestnictwa 
członków  jego  rodziny  w  różnych  obszarach  życia  społecznego,  także  do  zaniechania 
pełnienia  przez  nich  jednych  ról  na  rzecz  podjęcia  innych,  nie  zawsze  społecznie 
aprobowanych.

2. Nota metodologiczna

Teoretycznie istnieją dwa sposoby opisu sytuacji społecznej danej grupy: jeden oparty 
jest  na  wskaźnikach  instytucjonalnych  – makroekonomicznych  i  makrospołecznych,  drugi 
sięga  do  opinii  i  zachowań  ludzi.  Obydwa  sposoby  powinny  być  traktowane 
komplementarnie,  uzupełniać się i wzajemnie korygować. W diagnozie sytuacji społecznej 
byłych  górników  i  ich  rodzin  w  wybranych  gminach  górniczych  w  aspekcie  zagrożenia 
wykluczeniem  społecznym,  nie  jest  możliwe  posiłkowanie  się  wskaźnikami,  danymi 
makrospołecznymi  (np.  stopa  rejestrowanego  bezrobocia),  bowiem  nie  są  one  dostępne  
w  układzie  przydatnym  dla  analizy.  Dane  publikowane  przez  GUS,  Urzędy  Pracy  nie 
uwzględniają bowiem informacji o „byłym zawodzie” np. osoby bezrobotnej w powiązaniu 
z  jej  miejscem  zamieszkania.  Podobnie  rzecz  wygląda  w  wypadku  danych  pierwotnych: 
poziom agregacji danych empirycznych z badań prowadzonych wśród byłych górników nie 
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pozwala  na  identyfikację  ich  miejsca  zamieszkania.  Taki  stan  rzeczy  był  przesłanką  dla 
przyjęcia następującego założenia:  podstawowym źródłem informacji  o sytuacji  społecznej 
byłych górników i ich rodzin będą badania jakościowe, źródłem uzupełniającym zaś wytwory 
społeczne  w  postaci  regulacji  prawnych  odnoszących  się  do  wykluczenia  społecznego, 
statystyki  prowadzone  w  instytucjach  z  założenia  zajmujących  się  osobami 
wykluczonymi/zagrożonymi  wykluczeniem,  a  także  wszelkie  programy,  dokumenty 
nawiązujące do badanego zjawiska. 

W  badaniu  przy  użyciu  metodologii  jakościowej  wykorzystano  technikę 
indywidualnego  wywiadu  pogłębionego.  W  wywiadach  wzięło  udział  12  ekspertów 
reprezentujących różne środowiska:
- eksperci rynku pracy (1 wywiad): doradca zawodowy z PUP w Rybniku (PUP w Rybniku 

jest właściwy dla gminy Czerwionka-Leszczyny),
- eksperci systemu pomocy społecznej (2 wywiady): dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej 

w  Czerwionce-Leszczynach,  konsultant  Ośrodka  Pomocy  Społecznej  w  Czerwionce-
Leszczynach, 

- eksperci  instytucjonalni  (przedstawiciele  władz  samorządowych  -  3  wywiady  oraz 
przedstawiciele  instytucji  ochrony bezpieczeństwa i  porządku publicznego –1 wywiad):  
z-ca  Burmistrza  UGiM  Czerwionka-Leszczyny,  Naczelnik  Wydziału  Edukacji  UGiM 
Czerwionka-Leszczyny,  Naczelnik  Biura  Polityki  Społecznej  UGiM  Czerwionka-
Leszczyny, Naczelnik Komisariatu Policji w Czerwionce-Leszczynach, 

- eksperci gospodarczy (1 wywiad): Prezes Stowarzyszenia Przedsiębiorców i Menadżerów 
Gospodarczych Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny, 

- eksperci  rynku  organizacji  pozarządowych  oraz  wyznaniowych  (4  wywiady):  Prezes 
Fundacji  Fundusz  Lokalny  „RAMŻA”  w  Czerwionce-Leszczynach,  trzech  księży 
reprezentujących parafie rzymsko-katolickie w Czerwionce-Leszczynach.

Dla  każdego  „typu”  ekspertów  opracowano  odrębny  kwestionariusz  wywiadu 
(scenariusz  wywiadu)  dostosowany  do  kompetencji  wynikających  z  sprawowanej  przez 
respondenta funkcji. 

W trakcie  prowadzonego  badania  podjęto  próbę  (pod  wpływem  sugestii  jednego  
z  ekspertów)  wykorzystania  dodatkowego  źródła  informacji  w  formie  ankiety 
przeprowadzonej  przez  duszpasterzy  parafii  rzymsko-katolickich  podczas  wizyt 
duszpasterskich w okresie Świąt Bożego Narodzenia (kolęda). 

3. Czerwionka-Leszczyny a wykluczenie społeczne

Gmina  miejsko-wiejska  Czerwionka-Leszczyny  obejmuje  obszar  o  powierzchni 
11 464 ha, z czego 67,2% to obszar wiejski31. Na obszarze gminy i miasta zamieszkiwało 
faktycznie  41 096  osób,  z  czego  31,1%  na  obszarze  wiejskim  (według  stanu  w  dniu 
31.12.2008).  Struktura  ludności  według  wieku  kształtowała  się  następująco: 
przedprodukcyjny  -  19,1%,  produkcyjny  -  65,3%,  poprodukcyjny  -  15,6%.  Liczba 
pracujących wynosiła 439032,  natomiast zarejestrowanych podmiotów gospodarczych było  
w sumie 2 427, przy czym najwięcej z nich było zaklasyfikowanych do Sekcji G – handel 
hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych, motocykli oraz artykułów użytku 
osobistego i domowego – 35,2% oraz Sekcji K – Obsługa nieruchomości, wynajem i usługi 
związane z prowadzeniem działalności gospodarczej – 13,8% (wg PKD 2004) 33. 

Ilu  mieszkańców  gminy34,  i  z  jakich  powodów,  znalazło  się  na  marginesach  
i bocznicach społecznych? W jaki sposób instytucje gminy, a także inne podmioty angażują 
31 Źródło: Portret terytorialny 2008, GUS. www.stat.gov.pl, stan w dniu 01.12.2008.
32 Źródło: Rocznik statystyczny powiatów województwa śląskiego.
33 Źródło: Portret terytorialny 2008, GUS. www.stat.gov.pl.
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się w walkę z wykluczeniem społecznym, i z jakim skutkiem? Chcąc odpowiedzieć na tak 
postawione  pytania  poddano  analizie  dane  statystyczne  (urzędowe),  publikowane  wyniki 
badań i  analiz  oraz,  co oczywiste,  wyniki badania jakościowego prowadzonego w ramach 
projektu. 

3 .1 .  Charak tery s ty k a  z jawisk a  w s k a l i  g miny

Do czynników wykluczających, dla przypomnienia, zaliczono takie, jak: bezrobocie, 
zwłaszcza  długotrwałe,  emigracja  zarobkowa,  ubóstwo  (dochody  poniżej  minimum 
socjalnego),  bezdomność,  substandardowe  warunki  mieszkaniowe,  konflikt  z  prawem  - 
przestępstwa przeciwko mieniu i przeciwko ludziom, uzależnienia od alkoholu, narkotyków, 
hazardu,  itd.,  niepełnosprawność,  długotrwała lub ciężka choroba,  bezradność w sprawach 
opiekuńczo – wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa domowego, braki edukacyjne.  
W  odniesieniu  do  mieszkańców  Czerwionki-Leszczyny  istniejące  statystki  pozwalają 
oszacować ilu jej mieszkańców znajduje się w sytuacji wykluczającej, ale nie we wszystkich 
interesujących wymiarach, aspektach badanego zjawiska. Stąd opis zjawiska w oparciu o dane 
statystyczne uzupełniają dane z wywiadów z ekspertami. 

3.1.1. Statystyka i analizy

Biorąc  pod  uwagę  najczęstszą  przyczynę  wykluczenia  czyli  bezrobocie,  według 
danych  WUP  -  na  koniec  okresu  sprawozdawczego,  stan  z  dnia  31.09.2009  -  liczba 
bezrobotnych  mieszkańców  Czerwionki-Leszczyny  wynosiła  901,  w  tym  582  osoby  to 
kobiety,  a  114  pozostawało  bez  pracy  powyżej  12  miesięcy.  Wskaźnik  bezrobocia 
rejestrowanego  (stosunek  procentowy  liczby  zarejestrowanych  bezrobotnych  do  liczby 
ludności  w wieku produkcyjnym)  wynosił  3,0%,  tym samym  był  najwyższy  wśród gmin 
powiatu  rybnickiego,  ale  niższy  od  odnotowanego  dla  województwa  śląskiego  (4,9).  
W analogicznym okresie roku 2008 odpowiednie wielkości i wskaźniki były w większości 
korzystniejsze: mieszkańców wykluczonych z rynku pracy było 643, a więc o 258 mniej, 
wskaźnik  bezrobocia  rejestrowanego  był  niższy  o  0,6  pkt  procentowego.  Za  to  osób 
długotrwale bezrobotnych było relatywnie więcej (172)35. 

Bogatym źródłem informacji obrazującej skalę i przejawy wykluczenia społecznego 
jest  sprawozdawczość  prowadzona  przez  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  w  Czerwionce-
Leszczynach.  Z informacji  za rok 2008 wynika36,  że ubóstwo, bezrobocie,  podeszły wiek, 
niepełnosprawność czy też bezradność w sprawach opiekuńczo – wychowawczych są nadal 
najczęstszą przyczyną poszukiwania przez mieszkańców pomocy i wsparcia w OPS. W 2008 
roku liczba rodzin, którym Ośrodek przyznał świadczenia w trybie decyzji, bez względu na 
ich rodzaj, formę, liczbę oraz źródło finansowania wyniosła 1282 rodzin, łącznie było to 2041 
osób, co stanowi 5% z ogółu mieszkańców Czerwionki-Leszczyny. Wykorzystane przez OPS 
środki  w  roku  2008  zamknęły  się  kwotą  4.225.535,80  zł,  w  tym  z  budżetu  państwa 
wydatkowano 1.105.907,23 zł37. 

Jak  pokazują  dane  umieszczone  w  tabeli  1  w  strukturze  przyznanych  świadczeń  
z  pomocy  społecznej  na  bieżące  potrzeby  rodziny  dominuje  zasiłek  celowy  i  pomoc  
w naturze.  Za to kwotowo najwięcej  pieniędzy wydatkowano na „zabezpieczenie” zasiłku 
34 Termin gmina  użyty został  w znaczeniu,  w jakim występuje  w statystyce  publicznej,  w trójstopniowym 
podziale kraju.
35 Źródło:  Liczba  bezrobotnych  w  układzie  gmin,  Wskaźniki  Bezrobocie  rejestrowane  i  obciążenie 
bezrobociem w układzie gmin, WUP w Katowicach.
36  Por. C.Cymorek: Sprawozdanie Ośrodka Pomocy Społecznej w Czerwionce-Leszczynach za rok 2008.
37 Tamże.
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okresowego (570302 zł), następnie posiłki (350095 zł) oraz zasiłek celowy i pomoc w naturze 
(328907 zł). Do pomocy materialnej, ale świadczonej w formie niepieniężnej, zaliczono także 
świadczenia w postaci: bonów dla osób, które mogą marnotrawić pomoc finansową, paczek 
dla osób z okazji 90 urodzin, pomocy w formie gorącego posiłku w jadłodajni - w sumie na 
kwotę 89785 zł.

Tabela 1. Liczba osób korzystających z pomoc materialnej według rodzaju świadczenia 

RODZAJ ŚWIADCZENIA LICZBA 
OSÓB

Zasiłek stały 95
Składka na ubezpieczenie zdrowotne 69
Zasiłek okresowy 469
Zasiłek celowy i pomoc w naturze (obejmuje takie świadczenia, jak: żywność, leki  
i świadczenia zdrowotne, wydatki poniesione na remont mieszkania, opał, zdarzenie 
losowe)

790

Specjalny zasiłek celowy 84
Zapewnienie schroniska 15
Posiłki 1428
usługi opiekuńcze 35
Opłata za pobyt w domu pomocy społeczne 12
Sprawienie pogrzebu 5

Źródło: C.Cymorek: Sprawozdanie Ośrodka Pomocy Społecznej w Czerwionce-Leszczynach za rok 
2008

Pomoc  niematerialna  adresowana  do  osób  starszych  i  niepełnosprawnych,  rodzin  
z  problemami  opiekuńczo-wychowawczymi,  osób  bezrobotnych,  osób  bezdomnych,  osób 
uzależnionych  od  alkoholu  oraz  ofiar  przemocy  realizowana  była  w  formie  rzeczowej  
i instytucjonalnej. Osób starszych i niepełnosprawnych objętych różną formą pomocy było w 
sumie 127. Liczba dzieci,  które skorzystały z różnego typu pomocy wyniosła 932, w tym 
najczęściej  z  dożywiania  (dożywianie  w  żłobku  i  przedszkolu  –  159  dzieci,  obiady  dla 
uczniów szkół podstawowych i gimnazjalnych - 363 dzieci) oraz z Świetlic Środowiskowych 
(257 dzieci). Ogólny koszt prowadzenia Świetlic Środowiskowych (Świetlicy w Leszczynach 
i  Grup  świetlicowych  w  Czerwionce)  zamknął  się  kwotą  465499,71  zł.  15  bezdomnym 
zapewniono schronienie, a 76 osobom udzielono pomocy w ramach działań adresowanych do 
rodzin z problemem bezrobocia (w tym 40 osobom w formie prac społecznie użytecznych, 
pozostałym z tytułu  realizowanego projektu systemowego współfinansowanego z środków 
EFS), a 127 osobom udzielono pomocy w ramach profilaktyki i rozwiązywania problemów 
uzależnień  oraz  przeciwdziałania  przemocy.  Biorąc  pod  uwagę  ogólny  koszt  wsparcia 
największy  w  nim udział  miała  pomoc  dla  dzieci:  na  tę  formę  pomocy  wydano  ogółem 
675216,71  zł  (włączając  w  to  dotacje).  Ważnym  obszarem  pomocy  świadczonej  przez 
Ośrodek  Pomocy  Społecznej  była  praca  socjalna,  poradnictwo  specjalistyczne  (prawne, 
psychologiczne i rodzinne oraz interwencja kryzysowa: objęto nimi odpowiednio 1032, 239 
i 95 rodzin. Z kolei udział Ośrodka w Europejskim Programie Pomocy Żywnościowej PEAD 
pozwolił na wydanie karty pomocy żywnościowej dla 322 najuboższych rodzin (851 osób)38.

Jak  wspomniano,  wykluczenie  społeczne  jednostki  może  stanowić  zagrożenie  dla 
innych osób pozostających z nią w różnego rodzaju związkach, w wypadku rodziny z dziećmi 
najbardziej  narażone  są  dzieci.  Statystyka  prowadzona  przez  Wydział  Edukacji  Urzędu 
Gminy  i  Miasta  Czerwionka-Leszczyny  pokazuje  skalę  narażenia  dzieci  z  terenu gminy  
i  miasta  na  funkcjonowanie  w  sytuacji  niedostatku  materialnego,  a  także  przestrzenną 
38 Por. C.Cymorek: Sprawozdanie Ośrodka Pomocy Społecznej w Czerwionce-Leszczynach za rok 2008.
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koncentrację zjawiska. Z udostępnionych przez wspomniany Wydział danych za rok szkolny 
2008/2009 (dane z marca 200939) wynika, że ubóstwo w rodzinach z dziećmi uczęszczającymi 
do przedszkola, bądź szkoły podstawowej, bądź też gimnazjum, mierzone wskaźnikiem liczby 
uczniów  ze  stwierdzoną  złą  sytuacją  materialną  w  stosunku  do  ogółu  uczniów  w  danej 
placówce, ma charakter przestrzenny (zob. tabela 2). Ale rzeczywisty obraz sytuacji oddać 
można  jedynie  posługując  się  wskaźnikiem  odnoszącym  się  do  populacji  uczniów  szkół 
podstawowych  i  gimnazjów.  Jest  on  bowiem  obarczony  mniejszym  błędem  
w szacowaniu rzeczywistej skali biedy w rodzinach posiadających dzieci w wieku od 7 do 18 
lat  (uczęszczające  do  szkoły podstawowej  i/lub  gimnazjum)  z  racji  istnienia  ustawowego 
obowiązku  szkolnego  dla  tej  grupy  wiekowej.  Wartości  wskaźnika  dla  populacji  dzieci 
uczęszczających  do  przedszkola  nie  upoważniają  już  do  takich  uogólnień,  ponieważ  nie 
wszystkie  dzieci  mieszczące  się  w  tej  grupie  wiekowej  mają  obowiązek  „chodzenia  do 
przedszkola”. Obowiązek, o którym mowa w myśl zapisów ustawy z dnia 7 września 1991 r. 
o systemie oświaty (tekst jednolity Dz.U. nr 256 z 2004 poz.2576) dotyczy jedynie dzieci 
sześcioletnich.

Rodziny z dziećmi ze stwierdzoną złą sytuacją materialną odnaleźć można zarówno 
w mieście Czerwionka-Leszczyny, jak i w każdym z sześciu sołectw należących do gminy: 
Bełk,  Książenice,  Palowice,  Przegędza,  Stanowice,  Szczejkowice.  Największa statystyczne 
liczba  uczniów  ze  złą  sytuacją  materialną  zidentyfikowana  przez  pedagogów  szkolnych 
charakteryzuje środowiska miejskie. Liczba ta dotyczy zarówno przedszkoli, jak środowisk 
szkolnych.  Brak  pewności  co  do  Szczejkowic  wynika  z  faktu,  że  otrzymane  dane  nie 
precyzują w jakim stopniu, w wypadku uczniów z Zespołu Szkół nr 2,  oszacowana skala 
zjawiska dotyczy mieszkańców Szczejkowic, a w jakim Osiedla Jana Pawła II czy też ulicy 
Furgoła.  Przyporządkowując  z  kolei  obliczone  wartości  wskaźnika  do  administracyjnych 
granic dzielnic miasta okazuje się, że najwyższe jego wartości lokują się w obrębie dwóch – 
Czerwionka oraz Leszczyn (zob. tabela 2).

Tabela 2. Sytuacja społeczna dzieci według wybranych cech

Placówka

Liczba dzieci 
z niedostoso-

waniem społe-
cznym

Współczynnik 
liczby uczniów 

ze stwierdzoną złą 
sytuacją 

materialną (w %)

Miejsce zamieszkania uczniów ze złą 
sytuacją materialną (ulica lub 

dzielnica lub sołectwo)

Przedszkole nr 1 - 5,5 Nowy Dwór, Ogrodowa, Reymonta, 
Powstańców

Przedszkole nr 3 - 12,0 Broniewskiego, Reymonta, Mostowa, 
Dworcowa, Żeromskiego, Sikorskiego

Przedszkole nr 6 - 7,0 Kościuszki, Rynek, Głowackiego, 
Wolności

Przedszkole nr 7 - 4,16 Kopalniana, Kochanowskiego

Przedszkole nr 10 - 5,7 Furgoła, Zagłoby, Kościuszki, 
Folwarczna, 3 Maja

Przedszkole nr 11 - 11,6 Nowy Dwór, Ogrodowa, Reymonta, 
Powstańców

Przedszkole Bełk - 5,3 Palowicka, Główna
Szkoła Podstawowa 
Stanowice, Oddział 
Przedszkolny

- 1,0 Stanowice

Szkoła Podstawowa - 13,0 Brak danych

39 Dane opracowano na podstawie informacji zebranych przez WE od dyrektorów placówek oświatowych oraz 
pedagogów szkolnych.
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nr 3
Szkoła Podstawowa 
nr 8 1 3,0 Brak danych

Szkoła Podstawowa 
Szczejkowice - 7,0 Szczejkowice

Szkoła Podstawowa 
Książenice - 6,0 Książenice

Szkoła Podstawowa 
Palowice 6 10,0 Palowice

Szkoła Podstawowa 
Przegędza - 5,0 Przegędza

Gimnazjum nr 2 - 15,0 Leszczyny
Zespół Szkół nr 1:
Szkoła Podstawowa
Gimnazjum

- 13,4
7,9

Leszczyny Stare

Zespół Szkół nr  2:
Szkoła Podstawowa
Gimnazjum

33 26,0
18,6

Osiedle Jana Pawała II, ul. Furgoła, 
Szczejkowice

Zespół Szkół nr 3:

Szkoła Podstawowa
Gimnazjum

26 14,0
14,0

Hallera, Słowackiego, Kościuszki, 
Mickiewicza, Wolności, 
Kombatantów, Głowackiego, 
Stanowice

Zespół Szkół nr  4:
Szkoła Podstawowa
Gimnazjum

- 5,99
7,07

Czuchów

Zespół Szkół nr  5:
Szkoła Podstawowa
Gimnazjum

- 16,0
16,0

Bełk, Palowice

Źródło: I.Flajszok, Wydział Edukacji UGiM Czerwionka-Leszczyny

Formą  przeciwdziałania  niedostatkowi  społecznemu  dzieci  i  młodzieży  z  terenu 
Czerwionki-Leszczyny  oraz  zmniejszania  jego  skutków  jest  pozyskiwanie  dotacji  na 
dofinansowanie  profilaktyki  zdrowotnej  i  edukacji  ekologicznej  realizowanej  w  trakcie 
wyjazdów  śródrocznych  na  tzw.  „zielone  szkoły”.  Z  danych  Wydziału  Edukacji  UGiM 
Czerwionka-Leszczyny  wynika,  że  w  ostatnich  trzech  latach  łącznie  w  wypoczynku 
śródrocznym  (wyjazd  organizowany  w  ramach  „Zielonej  szkoły”)  wzięło  udział  1053 
uczniów,  a  łączna  kwota  dofinansowania  w/w  wyjazdu  ze  środków  z  Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej wyniosła 187660,00 zł, w tym:
- w roku 2007 liczba uczniów korzystających z „Zielonej szkoły” to 318, a łączna kwota 

dofinansowania  wyniosła 51650,00 zł,
- w  2008  roku  z  „Zielonej  szkoły”  skorzystało  372  uczniów  -  kwota  dofinansowania 

60500,00 zł, 
- w roku 2009 liczba uczniów objętych tego typu pomocą wyniosła 363 – kwota dofinanso-

wania 75510,00 zł. 
Należy  jeszcze  raz  podkreślić,  że  instytucją  dofinansowującą  „Zieloną  szkołę”  jest 
Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, a wspomniany Wydział 
jedynie pośredniczy w formalnościach i rozliczeniach (stąd posiada dane zbiorcze).

Informację o wykluczonych mieszkańcach Czerwionki-Leszczyny znajdujemy także  
w  diagnozach  sporządzonych  na  potrzeby  gminnych  programów  przeciwdziałania 
alkoholizmowi i narkomanii40. W diagnozie problemów alkoholowych wykorzystano wyniki 

40 Zob. Gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych dla gminy i miasta Czerwionka-
Leszczyny na 2009 rok oraz  Gminny program przeciwdziałania narkomanii dla gminy i miasta Czerwionka-
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badań  ogólnopolskich  oraz  badań  monitoringowych  dla  Gminy  i  Miasta  Czerwionka-
Leszczyny z 2004 roku. Oszacowano, że na ogólną liczbę 41.020 mieszkańców około 1.025 
osób jest uzależnionych od alkoholu, a około 2.870 osób to pijący nadmiernie i szkodliwie. 
Około 3.690 osób (w tym ok. 1.845 dzieci) żyje w rodzinach z problemem alkoholowym,  
a  około  2.460 osób doświadcza  z  tego  tytułu  różnych  form przemocy.  W 2007 roku 92 
rodziny korzystały z pomocy materialnej Ośrodka Pomocy Społecznej z powodu uzależnienia 
lub nadużywania alkoholu przez co najmniej jednego członka rodziny,  co stanowiło około 
10% wszystkich rodzin korzystających z pomocy OPS (w stosunku do roku 2006 nastąpił 
spadek o około 3%). Z wsparcia oferowanego przez Placówki Opiekuńczo-Wychowawcze 
Wsparcia  Dziennego -  Świetlice Środowiskowe korzystało 72 dzieci  i  młodzieży z rodzin 
alkoholowych.  Obserwowany  wzrost  o  około  50%  w  stosunku  do  roku  2006  wynikał  
z otwarcia placówek w Czerwionce. W działających w 2007 roku w dzielnicach Czerwionka 
i Leszczyny, w punktach konsultacyjnych oraz grupach wsparcia udzielono 448 konsultacji  
i  94  porady  osobom  z  problemem  alkoholowym.  Członkowie  Gminnej  Komisji 
Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  przeprowadzili  100  rozmów  wspierająco-
motywujących  z  członkami  rodzin  osób  z  problemem  alkoholowym  oraz  80  rozmów 
interwencyjno-motywujących z osobami zgłoszonymi w związku z nadużywaniem przez nie 
alkoholu.  W  2007  roku  GKRPA  przyjęła  106  (w  2006  r.  –  141)  nowych  zgłoszeń  
o zobowiązanie osób nadużywających alkoholu podjęcia leczenia. Po rozpatrzenia 142 spraw 
(w  2006  r.  –  175),  Komisja  względem  62  osób  (w  2006  r.  –  74)  wystąpiła  do  Sądu  
z  wnioskiem o  zastosowanie  obowiązku  poddania  się  leczeniu  odwykowemu.  Komisariat 
Policji  w  Czerwionce-Leszczynach  zatrzymał  do  wytrzeźwienia  w  pomieszczeniach 
policyjnych 65 osób dorosłych i 43 osoby nieletnie, a do Izby Wytrzeźwień przekazano osiem 
osób.

W diagnozie problemu narkomanii wykorzystano z kolei wyniki badań prowadzonych 
wśród  uczniów  szkół  podstawowych,  gimnazjów,  szkól  średnich  oraz  słuchaczy  studium 
policealnego  i  osób  dorosłych,  a  także  dane  z  Komisariatu  Policji  w  Czerwionce-
Leszczynach,  Sądu Rejonowego w Rybniku, Zakładów Opieki Zdrowotnej w Katowicach, 
Gliwicach, Rybniku i Czerwionce-Leszczynach oraz Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej 
w Czerwionce-Leszczynach.  Istnienie  narkomanii  na terenie  Czerwionki-Leszczyn  poparto 
następującymi faktami:

- Komisariat Policji w Czerwionce-Leszczynach prowadzi postępowania przygotowawcze 
w zakresie posiadania narkotyków oraz osiągania korzyści majątkowej za udzielanie ich 
innej  osobie  oraz  konfiskuje  środki  narkotyczne  w postaci  marihuany,  haszyszu  czy 
amfetaminy. 

- Sąd  prowadzi  postępowania  dotyczące  posiadania,  udzielania  bądź  zażywania 
narkotyków, a wobec podejrzanych stosowany jest areszt tymczasowy lub prowadzony 
jest nadzór.

- Zakłady  Opieki  Zdrowotnej  diagnozują  osoby  ze  zidentyfikowanym  problem 
narkomanii  oraz  osoby  uzależnione  od  leków.  Osoby  te  poddawane  są  leczeniu, 
rehabilitacji lub programom ograniczenia szkód zdrowotnych.

- Poradnia  Psychologiczno-Pedagogiczna  prowadzi  terapię  uzależnień  od  środków 
odurzających.

- W środowisku znane są przypadki narkomanii  i problemy z tym związane.  Znane są 
narkotyki, możliwości ich nabycia, a także osoby będące narkomanami.

3.1.2. Ocena ekspercka

Leszczyny na  2009 rok, UGiM Czerwionka-Leszczyny, 2009.
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Wykluczenie  społeczne  dotykające  mieszkańców  Czerwionki-Leszczyny,  w  ocenie 
badanych, ma swój ciężar gatunkowy, wiele przyczyn/przejawów i cech charakterystycznych.

1) Wykluczenie społeczne – w rozumieniu bezrobocia, ubóstwa, uzależnień, przestępczości – 
jest poważnym problemem w skali Czerwionki-Leszczyny, tak uważa większość ekspertów; 
problemem poważnym przede wszystkim z uwagi na bezrobocie: 
- Problem bezrobocia i wykluczenia społecznego w powiecie rybnickim przede wszystkim  

występuje  w  gminie  Czerwionka-Leszczyny.  W  pozostałych  gminach  naszego  powiatu  
problemy  te  występują  w  znacznie  mniejszym  zakresie.  To  nasza  Gmina  kształtuje  
statystyki i całą sytuację dot. bezrobocia i wykluczenia. W roku 2000 zamknięto kopalnię  
Dębieńsko i stąd właśnie wynika większość problemów (ekspert rynku pracy).

- Bo poziom bezrobocia po zamknięciu kopalni był bardzo wysoki (nieoficjalnie mówiło się  
nawet o 30%) (samorządowiec). 

- Kopalnia była centrum kulturalnym i zawodowym. Zawód można zmienić dosyć łatwo  
natomiast zmienić kopalnię na inne miejsce pracy to jest dla wielu byłych górników duży  
problem. Problemem jest nawet kwestia języka (terminologia „kopalniana”) (duchowny).

- Są ludzie, którzy nie chcą pracować. Specjalizują się w przyjmowaniu pomocy (żywność,  
lekarstwa za darmo). Jedną z przyczyn takiego stanu rzeczy jest brak zasad, który wynika  
z osłabienia wiary (duchowny).

Subiektywny  wymiar  bezrobocia,  w  postaci  „braku  chęci  do  pracy”,  przywołany  został 
również w opinii  ekspertów,  którzy wyrażali  odmienny pogląd na skalę  i  wagę problemu 
wykluczenia: 
- Wykluczenie nie jest problemem w skali miasta. Jeśli założyć, że jednym z jego przejawów  

jest bezrobocie to trzeba zauważyć, że liczba bezrobotnych została sztucznie zawyżona  
poprzez zarejestrowanie ludzi, którzy nigdy wcześniej nie pracowali. Zjawisko dużej biedy  
wśród ludzi występuje, ale jego skala jest niewielka (działacz gospodarczy).

- W Leszczynach nie ma zjawiska wykluczenia, są pojedyncze osoby, którym nie chce się  
pracować.  Ponadto  nastąpiło  ograniczenie  zjawiska  alkoholizmu.  Widoczne  są  też  
atrybuty etosu pracy i rodziny (duchowny).

2) Jest wiele przyczyn/przejawów wykluczenia mieszkańców Czerwionki-Leszczyny, należą 
do nich, zdaniem ekspertów, następujące:
- bezrobocie, w tym długotrwałe lub/i pokoleniowe
- ubóstwo, w tym spowodowane zadłużeniem:

- Zadłużenie jest nową przyczyną ubóstwa, rodziny mogą starać się o wsparcie w OPS  
lecz dochód musi zostać obliczony zgodnie z ustawą o pomocy społecznej  (zajęcia  
komornicze  za  wyjątkiem  alimentów  nie  pomniejszają  dochodu  rodziny).  Bardzo  
istotnym  wsparciem  jest  Program  rządowy  „Posiłek  dla  potrzebujących”,  gdzie  
kryterium  dochodowe  jest  wyższe,  a  ponadto  dyrektorzy  szkół  i  przedszkoli  
w przypadku stwierdzenia, że dziecko jest niedożywione mają możliwość bezpośrednio  
wnioskować do OPS-u o przyznanie gorącego posiłku dla dziecka.  (ekspert pomocy 
społecznej).

- uzależnienia, głównie od alkoholu (od narkotyków i hazardu - pojedyncze przypadki)
- Jak już sygnalizowałem jest problem ze świadomością, i problem z tego wynikający by  

ludzie  dobrowolnie  podejmowali  leczenie,  bo  przymus  zawsze  wiąże  się  z  oporem  
jednostki. Mniej więcej w odniesieniu do około 60% osób zgłaszanych (tak plus-minus  
5%) kierowane są sprawy do sądu (są w tym osoby nie zjawiające się na wezwania  
komisji oraz nie realizujące wcześniej przyjętych ustaleń). My nie mamy możliwości  
monitorowania co dzieje się z tymi osobami dalej, to sąd podejmuje decyzje i mniej  
więcej  po dwóch latach otrzymujemy od sądu informację  (pismo) dotyczące  stanu  
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realizacji  wyroku  (przykładowo  dotyczącego  przymusowego  leczenia  w  ośrodku 
(samorządowiec).

- Nie mamy znaczących problemów z narkotykami, skala zjawiska jest niewielka.  To  
praktycznie  pojedyncze  przypadki.  Zatem problem nie  jest  tak  duży,  chociaż  same  
narkotyki w opinii dzieci i młodzieży są dostępne (samorządowiec).

- Z uzależnieniem od hazardu miałam do czynienia tylko z jednym przypadkiem (ekspert 
pomocy społecznej).

- przestępczość (wchodzenie w konflikt z prawem), w tym przemoc w rodzinie:
- Po zamknięciu kopalni w 2001 zaczęły popadać w ubóstwo nie tylko  

osoby  związane  
z górnictwem lecz  również firmy usługowe,  gastronomia będące na terenie gminy.  
Przestępczość  –  głównie  kradzieże  -  wynosiła  wtedy  1400  spraw  prowadzonych.  
Sytuacja  taka  utrzymywała  się  do  2004 roku.  Informowane o  przestępstwach były  
OPS, celem ochrony osób, które mogłyby stać się ofiarami. Niektóre osoby miały żal  
do Policji  o  nagłaśnianie  faktu  przestępstwa innym jednostką,  co powodowało,  że  
sąsiedzi od razu wiedzieli o zaistniałej sytuacji popadania w konflikt prawny. Od 2004  
roku  sytuacja  zaczęła  się  poprawiać.  Kradzieże  wynoszą  ok.  1000.  Na  spadek  
przestępczości wpłynęło wiele czynników, m.in. wejście do UE. Duży udział po 2007  
roku miały oszustwa finansowe, wykorzystywanie łatwych pożyczek bankowych: 37  
w 2007 wobec 246 w 2008. Rodzaje działalności przestępczej występujące najczęściej 
w gminie to: kradzieże z włamaniem, kradzieże, przemoc w rodzinie, łatwy dostęp do  
alkoholu i narkotyków w środowisku szkolnym, oszustwa gospodarcze (policjant).

- W Czerwionce-Leszczynach  bardziej  dokuczliwa  i  niebezpieczna  jest  
przestępczość  „zewnętrzna”.  Chodzi  o  napływ  przestępców  z  większych  miast  
(głównie kradzieże). Dzięki współpracy z policją udało się rozbić w październiku br.  
gang  złodziei  
z  Jastrzębia Zdroju.  Przestępczość „wewnętrzna” (rodzima) jest  monitorowana na  
bieżąco (ekspert gospodarczy). 

- W pomocy społecznej  pracownicy socjalni  wykonują wiele  czynności  
związanych  
z  „Niebieską  Kartą”.  Są  sprawy  kierowane  do  Sądu,  kontaktujemy  się  z  Policją,  
kuratorami  sądowymi,  pedagogami  w  celu  pomocy  ofiarom przemocy  w  rodzinie.  
Wiele spraw dotyczy też pomocy dzieciom z rodzin dotkniętych przemocą. W ostatnim  
czasie  zauważono  tendencję  wzrostową  liczby  zgłoszeń  dot.  przemocy  w  rodzinie 
(ekspert pomocy społecznej).

- konflikty w rodzinie:
- Należy odróżnić przemoc od konfliktów w rodzinie. Konflikty związane  

są  często
 z  problemami  finansowymi  rodzin.  Do  OPS  zgłasza  się  przemoc  natomiast  po  
zdiagnozowaniu sytuacji okazuje się, że jest to konflikt, któremu towarzyszą emocje. 
Pracownicy  Ośrodka  dzięki  wielu  szkoleniom  coraz  lepiej  i  trafniej  diagnozują  
sytuacje. Jedna z pracownic ukończyła kurs mediatora rodzinnego, kolejnych 5 osób  
jest na taki kurs skierowanych. Ze względu na wielość natomiast różnych problemów  
ciągle uważamy, iż brakuje nam środków na zatrudnianie fachowców (ekspert pomocy 
społecznej).

- Podstawowymi kwestiami z którymi się stykamy jest alkohol i przemoc,  
zwłaszcza  
w rodzinie. Głównie stają się one przyczyną rozpadu rodziny. Często takie osoby są po  
raz kolejny zgłaszane do nas zarówno przez policję,  OPS itp.  Ponowne zgłoszenia  
wynikają  z  konfliktów/kłótni  rodzinnych  i  okazują  się  bezpodstawne,  lub  są  
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wycofywane  np.:  przez  żony.  Tutaj  generalnie  jest  problem  ze  świadomością  
i problem, żeby ludzie dobrowolnie podejmowali leczenie, bo przymus zawsze wiąże  
się z oporem/sprzeciwem jednostki, mniejszym lub większym (samorządowiec).

- bezdomność
- określone warunki mieszkaniowe
- bezradność  w  sprawach  opiekuńczo-wychowawczych  i  prowadzeniu  gospodarstwa 

domowego
- niepełnosprawność
- długotrwała lub ciężka choroba
- braki edukacyjne:

- Zgłoszono 21 dzieci nie realizujących obowiązku szkolnego, co stanowi 0,56%  
ogólnej  liczby  uczniów  –  dane  z  marca,  rok  szkolny  2008/2009.  Podstawowym 
źródłem  problemów  z  realizacją  obowiązku  szkolnego  i  nauki  przez  dzieci  jest  
niewydolność  finansowa rodziny i  patologie.  To prowadzi  do sytuacji  kiedy  nawet  
gimnazjaliści za przyzwoleniem rodziców podejmują prace dorywcze i są to przypadki  
najtrudniejsze.  Wszystkie  inne  problemy  i  dysfunkcje  wiążą  się  lub  wynikają  z  
problemów  finansowych  rodziny  (a  tu  podstawowym  źródłem  jest  brak  pracy  –  
bezrobocie, lub bardzo niski poziom płac). Dodatkowym czynnikiem, który wpływa na  
realizację  obowiązku  szkolnego  i  obowiązku  nauki  jest  oddalenie  od  szkoły.  
Oczywiście kwestie te regulują odpowiednie przepisy prawne (jeżeli szkoła znajduje  
się w odległości powyżej 3 km to odpowiada za zorganizowanie transportu/dowozu do  
szkół  poniżej  gimnazjalnych),  tym  niemniej  są  w  gminie  dzielnice  (np.  dzielnica  
górnicza na Malenie) znajdujące się na granicy określonych prawem maksimum 3 km  
i staje się pretekstem do opuszczania zajęć lekcyjnych, a jest uzasadniane prozaicznie  
„brakiem  na  bilet”.  Należy  też  również  wśród  przyczyn  zjawiska  niespełnienia  
obowiązku  szkolnego  i  nauki  zwrócić  uwagę  na  kwestię  mniejszych  zdolności  
edukacyjnych  dzieci  z  rodzin  zagrożonych  bądź  wykluczonych  społecznie,  a  także  
braku  postrzegania  przez  te  dzieci,  a  bardzo  często  też  ich  rodziców  potrzeb  
edukacyjnych (samorządowiec).

Czynnikami o największym stopniu społecznego ryzyka, zdaniem większości ekspertów, są: 
bezrobocie, zwłaszcza długotrwałe, ubóstwo, uzależnienie od alkoholu:

- My w swojej działalności wywodzącej się i związanej nadal z działaniem w Komisji  
ds. rozwiązywania problemów alkoholowych spotykamy się głównie z problemami uza-
leżnienia i przestępstw związanych z przemocą również w rodzinie. Większość osób zgła-
szanych do Komisji to także osoby bezrobotne, a niejednokrotnie zagrożone ubóstwem 
(samorządowiec).

- Najczęściej  spotykany  cykl  przyczyn  to:  bezrobocie  –  alkohol  –  ubóstwo  (często  to  
właśnie alkohol, jako dodatkowy czynnik pogłębia tę negatywną sytuację).  Bezrobocie  
jako jedna z głównych przyczyn problemów finansowych rodzin nie dotyczy wyłącznie  
górników  w  gminie,  to  również  kwestia  likwidacji  innych  przedsiębiorstw.  W  chwili  
obecnej  uruchamiane  są  zakłady  drobiarskie,  Morando,  czy  też  markety,  ale  trzeba  
przyznać,  że  są to  często przedsiębiorstwa/firmy gdzie  stawia się  na młodszych ludzi  
(samorządowiec).
- W różnych przypadkach różnie to było. Na pewno bezrobocie, którego skutkiem nie-
jednokrotnie był alkoholizm lub odwrotnie, poziom jednego i drugiego oraz wzajemne za-
leżności przyczyna-skutek trudne są do ustalenia. Bezrobocie bardzo często prowadziło  
też do ubóstwa. Pracując wcześniej jako kurator sądowy widziałem jak nawet ludzie po-
siadający pracę po jej utracie szybko stoczyli się na dno (samorządowiec).
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3)  Wykluczenie  społeczne  w  Czerwionce-Leszczynach  jest,  w  ocenie  ekspertów, 
zróżnicowane tak w wymiarze terytorialnym, jak i subiektywnym.
Zróżnicowanie w wymiarze terytorialnym - charakterystyczne skupiska częściej znajdują się 
na  terenie  miasta  niż  w  sołectwach.  W obrębie  pierwszego  rzecz  dotyczy  następujących 
dzielnic: Czerwionka, Leszczyny, Czuchów:
- Zróżnicowanie  to  wynika  z  miejsca  zamieszkania  pracowników  i  lokalizacji  samych  

zamykanych zakładów (przede wszystkim kopalni i  zakładów drobiarskich).  Te główne  
miejsca skupienia problemów społecznych to Leszczyny Osiedle i  Czerwionka Osiedle.  
Obejmują te problemy zwłaszcza obszar działania szkół (Zespół Szkół nr 3, Gimnazjum 
Nr  2,  Szkoła  Podstawowa  nr  3,  Zespół  Szkół  nr  2).  Warto  też  podkreślić  pewne  
zróżnicowane  przestrzenne  wynikające  z  samego  charakteru  gminy  (tereny  miejskie
 i  wiejskie)  –  im  mniejsza  szkoła,  bardziej  wtopiona  w  lokalną  społeczność  (dotyczy  
przede  wszystkim  obszarów wiejskich)  tym  łatwiej  pomóc  i  mniej  jest  również  dzieci  
wymagających tego typu wsparcia (samorządowiec). 

- Można też mówić o pewnym skupieniu przestrzennym ze względu na prowadzoną politykę  
mieszkaniową  (mieszkania  w  budynkach  o  niskim  standardzie),  są  tego  typu  zasoby  
mieszkaniowe  zlokalizowane  w  jednym,  czy  w  zaledwie  kilku  miejscach.  Chcąc  
zlikwidować niekorzystne efekty z tym związane trudno przeprowadzać ludzi z powrotem,  
ale to też ma częściowo samoistnie miejsce, bo część ludzi stanęło na nogi. Staramy się  
spowodować,  żeby  powstały  mieszkania  socjalne  z  prawdziwego  zdarzenia,  ale  części  
osób jest naprawdę trudno pomóc bo odmawiają tej pomocy (samorządowiec).

- Większość  tych  problemów  skupia  się  w  dzielnicach  Czerwionka  i  Leszczyny,  czyli  
ośrodkach miejskich,  w mniejszym stopniu dotyczy sołectw; niektóre z nich przerażają  
swoim  wyglądem,  mieszka  tam  wiele  osób  o  bardzo  niskich  dochodach  i  rodziny  
dysfunkcyjne. Tam też najczęściej dochodzi o przestępstw (ekspert pomocy społecznej).

- Wykluczenie moim zdaniem dotyczy dzielnicy Czerwionka, dzielnicy Leszczyny, dzielnicy  
Czuchów:  do  Czuchowa  zaczęto  eksmitować  mieszkańców  zalegających  z  czynszem,  
mieszczą się tam mieszkania socjalne.  Generalnie  w sołectwach problem jest  mniejszy 
(ekspert pomocy społecznej).

- W Leszczynach nie ma zjawiska wykluczenia (duchowny).
Zróżnicowanie  w  wymiarze  subiektywnym  -  wymieniane  przez  ekspertów  typowe  cechy 
odnoszą się zarówno do uwarunkowań demograficznych: płeć – mężczyzna, wiek 45-50 lat, 
stylu  życia:  wykluczenie  pokoleniowe,  brak  zainteresowań,  pasji,  postawy  roszczeniowe, 
niekorzystne  wrażenie  wizualne41 (zaniedbanie,  brak  higieny  osobistej),  jak  i  szeroko 
rozumianych  kompetencji  osobistych,  w  tym  odpowiedzialności,  moralności:  niskie  lub 
zdezaktualizowane  kwalifikacje,  podstawowy  poziom  wykształcenia,  niski  poziom 
intelektualny, duża znajomość przysługujących praw i swoiste ich egzekwowanie:
- Są  rodziny,  w  których  z  pokolenia  na  pokolenie  przechodzą  te  problemy  związane  

z wykluczeniem społecznym. Jest grupa osób nie radzących sobie w tej nowej sytuacji i tu  
zawód nawet  nie  jest  kwestią  najważniejszą.  W naszej  obecnej  sytuacji,  tak na dobrą  
sprawę bezrobotnymi są tylko Ci, którzy po prostu nie chcą pracować (samorządowiec).

- Najliczniej do Komisji zgłaszani są mężczyźni w wieku 45-50 lat, często są to osoby które  
przeszły  na  emeryturę  (w  tym  górnicze  emerytury).  Osoby  te  nie  mają  specjalnych  

41Kwestię  znaczenia  wizerunku  w  uzyskaniu  pracy  i  w  samej  pracy  podniósł  także  działacz  gospodarczy: 
Wygląd ma fundamentalne znaczenie szczególnie w pracy,  w której  ważne są kontakty z ludźmi. Przykład  
z  życia:  w jednym ze sklepów ekspedientka  przyszła  do pracy z  ogoloną  głową – następnego dnia klienci  
bombardowali telefonami Zarząd SPOŁEM, że rezygnują z zakupów w sklepie gdzie pracują ludzie z zakładu 
karnego (dziewczyna ogoliła głowę bo przegrała zakład). W opinii eksperta: ekspedientka przede wszystkim 
sprzedaje zadowolenie a  nie towar.  Zatem człowiek starający się  o pracę  musi być  poinformowany jak ma 
wyglądać i że jego wygląd zewnętrzny może mieć decydujące znaczenie dla otrzymania pracy.
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zainteresowań, czy też hobby, jak pracowali to wykonywane zajęcia zawodowe zajmowały  
cały ich czas, a teraz powstała luka z którą sobie nie radzą (samorządowiec).

- Są  to  osoby  zaniedbane  wizualnie  i  to  stwarza  problemy  przy  staraniu  się  o  pracę,  
pracodawca  nie  pyta  już  takiej  osoby  o  kwalifikacje,  tylko  odrzuca.  Bardzo  niskie  
kwalifikacje  zawodowe (wykształcenie podstawowe) lub zdezaktualizowane kwalifikacje 
(ekspert pomocy społecznej).

- Dziedziczenie bezrobocia występuje już w wielu rodzinach. Rodzice bezrobotni przekazują  
taki  sposób  na  życie  swoim dzieciom.  Wśród  tych  osób  znajdują  się  osoby  o  niskim  
wykształceniu,  słabsi  intelektualnie,  są  oni  jednak  bardzo  roszczeniowi  –  świetnie  
wyszkoleni w tym, co im się należy. (ekspert pomocy społecznej).

- Pomoc pomocy społecznej to dla klientów OPS emerytura, im się należy, nawet chcą brać  
na  to  kredyt,  przychodzą  po  zaświadczenie  o  wysokości  przyznanej  pomocy,  by  
przedstawić go w banku jako swój dochód i skorzystać z tzw. „chwilówki” (drugi ekspert 
pomocy społecznej).

3 .2 .  Charak tery s ty k a  z jawisk a  w g rupie  by ły ch  g ó rn ikó w i  i ch 
ro dz in

Ze względu na brak danych statystycznych,  a także wyników badań empirycznych 
odwołujących  się  bezpośrednio  do  byłych  górników  i  ich  rodzin  mieszkających  
w  Czerwionce-Leszczynach,  charakterystykę  wykluczenia  społecznego  tej  kategorii 
mieszkańców sporządzono opierając się na danych pochodzących z badania jakościowego. 

1) Proces wykluczania górników i ich rodzin rozpoczął się, zdaniem ekspertów, od momentu 
zamknięcia  kopalni  Dębieńsko,  a  na  skalę  zjawiska  wpływ  miał  m.in.  model  rodziny 
górniczej, brak wsparcia psychologicznego, brak informacji:
- Czerwionka-Leszczyny  to  był  „ogromny  hotel  górniczy”,  a  wszystko  było  związane

 z kopalnią. Okres po zamknięciu kopalni można podzielić na kilka etapów. Pierwszym był  
etap odpraw i wsparcia finansowego kierowanych do odchodzących z kopalni górników.  
W drugim etapie to poszukiwanie przez górników tracących pracę zatrudnienia. Proble-
mem było to, że górnicy poszukiwali zatrudnienia wyłącznie w swoim zawodzie. Poszuki-
wania  te  kończyły  się  w  dominującym  odsetku  górników  niepowodzeniem.  
W trzecim etapie te osoby trafiały do statystyk urzędu pracy, i w ostatnim etapie stały się  
klientelą ośrodków pomocy społecznej.  To w konsekwencji  doprowadziło do swoistego  
uzależnienia się od pomocy społecznej „i teraz tak to już zostało”. Istotnym problemem  
było bezrobocie, które dotknęło niepracujące żony zwalnianych górników: kobieta niepra-
cująca, dwoje troje dzieci. To był model rodziny górniczej. W okresie zwolnień żony gór-
ników – tak – rejestrowały się w urzędzie pracy, gdyż to był warunek otrzymania wsparcia  
z Ośrodka Pomocy Społecznej. Potem – pamiętam – był taki duży projekt na naszym tere-
nie z inicjatywy EQUAL ODZIEDZICZ PRACĘ i do tego projektu szukaliśmy całe rodzi-
ny. No to właściwie z terenu Czerwionka-Leszczyny nie było żadnego problemu aby zna-
leźć te bezrobocie pokoleniowe, bezrobotnych, bezrobotne rodziny (ekspert rynku pracy).

- Warto podkreślić model śląskiej rodziny, w której to kobieta nie pracowała i zostawała 
w domu, co dodatkowo komplikuje sytuację ekonomiczną tych rodzin. Często są to rodzi-
ny, gdzie dzieci jest dużo, i kobiety nadal pozostają nieaktywne zawodowo, bo ta trudna  
sytuacja finansowa pojawiła się w pewnym wieku i nie są przygotowane do podjęcia pra-
cy zarobkowej (często myślą, że jeżeli mąż nie może znaleźć pracy, który zawsze utrzymy-
wał rodzinę, to ich szanse są dopiero żadne) (samorządowiec).
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- Po uzyskaniu odprawy, wcześniejszym przejściu na emeryturę zabrakło pomocy różnych  
specjalistów, którzy mogliby wskazać jak dalej funkcjonować społecznie; jak zakładać fir-
my, zdarzało się, że górnicy brali kredyty na uruchomienie działalności gospodarczej, za-
dłużali się, a firmy „plajtowały” (ekspert pomocy społecznej).

2)  Wykluczenie  społeczne  byłych  górników  i  ich  rodzin,  mieszkańców  Czerwionki-
Leszczyny,  zdaniem większości  ekspertów,  jest  problemem z  uwagi  na jego skalę.  Część 
ekspertów szacuje udział tej grupy w ogólnej liczbie wykluczonych na 80%, część na 30%. 
Duchowni, reprezentujący w badaniu trzy parafie z terenu Czerwionki-Leszczyny, szacują, że 
rodziny byłych  górników z  ogółu  osób objętych  kościelną  pomocą  stanowią  w wypadku 
jednej z parafii 20%, w drugiej jest to 40 rodzin, a w trzej 10 rodzin. Część ekspertów ocenia 
z kolei, że jest to problemem, ale o skali trudnej do oszacowania.: 
- 80% -  podstawą szacunku jest  cały  przebieg kariery zawodowej  klienta  (analizuję  ją  

w ramach pełnionego stanowiska), wśród 80% są zarówno „odprawowicze” (około 40%),  
jak i byli górnicy, którzy sami zwolnili się z kopalni bądź zwolnił ich pracodawca, są to  
także członkowie rodzin byłych górników. Tak wysoki odsetek bierze się stąd, że większość  
mieszkańców  gminy/miasta  pracowała  w  kopalni,  bądź  kopalniach (ekspert  pomocy 
społecznej).

- Odsetek tej grupy w populacji wykluczonych lub zagrożonych wykluczeniem jest znaczący,  
szacunkowo wynosi 30% (duchowny).

- Na pewno nie jest to jakaś poważna skala po tych dziesięciu latach, ale też nie można  
mówić, że problem wykluczenia społecznego nie jest istotny. Jest problem, na pewno jest  
problem, ale trudno mi mówić o skali (ekspert rynku pracy).

- Odsetek ten jest znaczący, ale trudno oszacować ile wynosi (samorządowiec).
- Z pozycji szkoły i bazując na dotychczasowych doświadczeniach to dzieci górników pozo-

stających bez pracy stanowią pojedyncze przypadki w klasach. Sytuacja zazwyczaj przed-
stawiała się tak, że albo górnik szukał pracy na innych kopalniach, a jeżeli brał odprawę  
to bardzo często szukał pracy na kopalniach w Czechach. Na czeskich kopalniach nastąpił  
jednak wyraźny spadek zarobków i dodatkowo kopalnie te są znacznie bardziej niebez-
pieczne (samorządowiec).

3)  Dominujące  przyczyny/przejawy  wykluczenia  byłych  górników  i  ich  rodzin,  w  opinii 
większości  ekspertów,  to:  bezrobocie,  uzależnienie  od  alkoholu,  ubóstwo,  a  relatywnie 
rzadziej, przestępczość. Spośród rodzajów działalności przestępczej najczęściej występujące, 
to:  kradzieże  z  włamaniem,  kradzieże,  przemoc  w  rodzinie,  przestępstwa  i  wykroczenia  
w szkołach oraz w bezpośrednim sąsiedztwie szkół (policjant). 

4) Wykluczeni społecznie byli górnicy i ich rodziny - mieszkańcy Czerwionki-Leszczyny - 
mają,  w  opinii  wszystkich  ekspertów,  swoją  specyfikę  odróżniającą  ich  od  innych  grup 
wykluczonych.  Portret  wykluczonych  byłych  górników  i  ich  rodzin,  stworzony  przez 
ekspertów, pokazuje pewne aspekty ich stylu życia, różne kompetencje osobiste, a niekiedy 
w tle – przyczyny takiego stanu rzeczy. Generalnie nie jest to portret jednoznaczny, ma wiele 
odcieni.  W stylu  życia  zwraca  uwagę przede  wszystkim powielanie  tradycyjnego  modelu 
rodziny  górniczej  (w  uproszczeniu:  mąż  pracuje,  żona  nie  pracuje,  zajmuje  się  dziećmi  
w  związku  z  czym  nie  dokształca  się,  córki  najlepiej,  jak  wyjdą  za  mąż),  postawy 
roszczeniowe, brak wizji „co dalej”, brak zainteresowań, pasji,  co niejednokrotnie stanowi 
przyczynę uzależnienia od alkoholu, które z kolei prowadzi do rozbicia rodziny - rozwodów. 
Kompetencje  osobiste  zarówno  byłych  górników,  jak  ich  żon  są  na  ogół  niskie.  Niskie 
kwalifikacje zawodowe, czy niski poziom wykształcenia byłych górników wynikają z faktu 
wczesnego  rozpoczęcia  pracy  zawodowej  (zaraz  po  ukończeniu  zasadniczej  szkoły 
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zawodowej), a w wypadku ich żon z „siedzenia w domu”. Inną przyczyną niskich kwalifikacji 
zawodowych  byłych  górników  jest  niechęć  do  nauki,  przekwalifikowywania  się,  zmiany 
kwalifikacji, brak przekonania do mobilności zawodowej. Byli górnicy postrzegani są także 
jako osoby nie radzące sobie z życiem, są: mało przedsiębiorczy, nie potrafią dostosowywać 
się do zmian. Przez niektórych nazywani są leserami, bywa też, że osobami nie zasługującymi 
na miano górnika z racji  iż  są przyjezdne i  za krótko pracowały w kopalni.  Ale są także 
postrzegani jako osoby przyzwyczajone do ciężkiej pracy, czy też odczuwające wstyd z tytułu 
bycia klientem pomocy społecznej:
- Osoby bezrobotne wywodzące się z gminy Czerwionka-Leszczyny w szczególny sposób  

wykazywały niechęć do nauki, przekwalifikowywania się, zmiany kwalifikacji. Kolejnym  
ważnym problem był brak przekonania do mobilności zawodowej. Nie należy tych cech  
przenosić na całą populację górników którzy utracili pracę i ich rodzin. Jednak te cechy  
są reprezentatywne dla dominującej części tej populacji. To jest grupa społeczna, która  
mówi, że się im należy (ekspert rynku pracy).

- Generalnie  nie  radzą sobie z  prawidłowym funkcjonowaniem społecznym,  mają  swoje  
stereotypy i ten model uważają za najlepszy. Powielają stereotyp: mąż (górnik) pracował,  
żona nie pracowała nigdy, żony się nie dokształcały, zero stażu i niskie wykształcenie, ten  
model przenoszą na dzieci, zwłaszcza dziewczyny (najlepiej wyjść za mąż), chłopcy za to  
bardziej „kombinują” niż chcą podjąć pracę (ekspert pomocy społecznej).

- Poważna  dysproporcja  między  pracą  dotychczas  wykonywaną  (o  dużym prestiżu)  ma  
wpływ  na  wiele  innych  sfer  ich  życia.  Już  na  emeryturze  podejmują  pracę  w  swoim  
zawodzie. Sporo osób wyjechało w swoje rodzinne strony. Górnicy jako klienci OPS się  
tego wstydzą. Najgorzej było w 2000 r. po zamknięciu kopalni. Pojawiło się mnóstwo  
dzieci  „zbieraczy”,  teraz  ten  obraz  się  zmienia.  Pomoc  psychologiczna  byłaby  im  
potrzebna  w  czasie  podejmowania  decyzji,  co  zrobić,  czy  wziąć  odprawę?  Ojciec  
„górnik” po odejściu z kopalni zaczął przeszkadzać w domu, stąd konflikty rodzinne –  
uciekał do baru. Nie miał pomysłu jak zagospodarować pieniądze z odprawy. Pieniądze  
się rozeszły, powolne popadanie w ubóstwo (ekspert pomocy społecznej).

- Wykluczeniem społecznym są objęci byli górnicy, ale wszystkiego nie można zwalać na  
kopalnię. Są też tacy, którzy mają stałe dochody ale popadli w problem alkoholowy, to  
równie istotny przejaw w tej grupie. Generalnie system odpraw i nabywania uprawnień  
emerytalnych jest wadliwy, bo to jednak ludzie w sile wieku kiedy nabywają uprawnienia  
emerytalne, a potem przychodzą żony górników już będących na emeryturze, którzy mają  
poważne problemy alkoholowe.  Dodatkowo należy podkreślić,  że  dobrze wykształcony  
górnik poradził sobie, a osoby posiadające niskie kwalifikacje to odrębna grupa, która  
jest  w  znacznie  gorszej  sytuacji  i  do  niej  wchodzą  górnicy  o  niskich  kwalifikacjach  
(wcześnie rozpoczynali  pracę zawodową, mają niski poziom wykształcenia itd.),  w tym  
wypadku sam zawód nie gra takiej roli (samorządowiec). 

- Generalnie należy podkreślić fakt, iż byli górnicy to ludzie którzy mają kwalifikacje do  
tego typu zawodu i są przyzwyczajeni do tej ciężkiej pracy, ale nie są to w większości  
ludzie  przedsiębiorczy  i  umiejący  dostosować  się  do  zmian  (np.  poszukujący  pracy  
w innych zawodach, zmieniający kwalifikacje itp.). To należy analizować też przez model  
śląskiej rodziny, w której to kobieta nie pracowała i zostawała w domu, co dodatkowo  
komplikuje sytuację ekonomiczną tych rodzin (samorządowiec).

- Mamy  także  problem  z  górnikami  będącymi  już  na  emeryturze  a  nadużywającymi  
alkoholu. To brak zainteresowań, hobby i możliwości zajęcia wolnego czasu. Wcześniej  
cały dzień wypełniała praca na kopalni i powstała taka luka, której te osoby nie potrafią  
zagospodarować (samorządowiec).

- Rozwody z powodu nadużywania alkoholu (duchowny).
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- Górnicy wykluczeni to „leserzy”, którzy wzięli odprawę pieniężną i tak jak nie przykładali  
się do pracy w kopalni (bumelki), pewno nigdy już nie będą pracować (duchowny).

- Ci byli górnicy to często przyjezdni, którzy za krótko pracowali w kopalni, żeby stać się  
górnikami.  Na  10  rodzin  zamieszkałych  w  blokach  4  to  emeryci  do  których  doszło  
kolejnych 5 rodzin górniczych, którzy przeszli na urlop górniczy. Zatrudnienie ma tylko  
jedna rodzina. To jest taki ogólny rys specyfiki rodziny górniczej nie tylko wykluczonej  
społecznie (duchowny).

3 .3 .  Przec iw dzia łan ie  wy k luczen iu  s połecznemu  –  o cena  ek s perck a

Jednym  z  celów  strategicznych  zapisanych  w  Strategii  polityki  społecznej 
województwa śląskiego na lata 2006-202042 jest przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu 
poprzez  podejmowanie  działań  z  zakresu:  identyfikowanie  przyczyn  wykluczenia 
społecznego,  prowadzenie i  wspieranie działań na rzecz włączenia osób, rodzin i  grup do 
życia  społecznego, wspieranie systemu kształcenia i doskonalenia zawodowego kadr służb 
pomocy społecznej oraz rozwój bazy instytucjonalnej. Tak się składa, że nie tylko pierwszy,  
ale  i  drugi  z  wymienionych  kierunków  działań  poddano  ocenie  ekspertów,  oczywiście  
w odniesieniu do gminy Czerwionka-Leszczyny.

1) Dokumenty strategiczne/programowe opracowane dla Czerwionki-Leszczyny, nawiązujące 
bezpośrednio lub wprost do przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu (Strategia rozwoju 
gminy i miasta Czerwionka-Leszczyny, Gminne programy przeciwdziałania i rozwiązywania 
problemów  uzależnień,  programy  zapewnienia  bezpieczeństwa  publicznego)  uzyskały 
pozytywną  opinię  ekspertów.  Ich  zapisy  nie  są  „martwe”,  dały  asumpt  do  podjęcia 
konkretnych przedsięwzięć, chociażby powołania do życia świetlic socjoterapeutycznych, czy 
realizacji  programów w szkołach  (profilaktyka  antyalkoholowa wśród dzieci  i  młodzieży, 
przeciwdziałanie  przemocy  w  rodzinie,  bezpieczeństwo  na  drogach),  lub  inicjowania 
przyszłych  przedsięwzięć  gospodarczych  skutkujących  ograniczeniem  skali  wykluczenia 
wśród mieszkańców Czerwionki-Leszczyny. 
- Wprost  trudno  przekładać  te  zależności  pomiędzy  dokumentami  strategicznymi  

/programowymi  a  działaniami.  Szczególnie  szacowanie  bezpośrednie  jest  trudne  
w przypadku strategii rozwoju. Dokument jest zawsze dokumentem. Ale już na przykład  
program  przeciwdziałania  alkoholizmowi  i  narkomanii  dotyczy  kwestii  wykluczenia  
społecznego  bardziej  bezpośrednio.  Wcześniej  obowiązywał  tylko  dokument  
o  przeciwdziałaniu  alkoholizmowi  i  to  w  jego  ramach  tworzono  działania  służące  
przeciwdziałaniu  narkomanii.  Na  podstawie  tych  dokumentów  w  dwóch  dzielnicach  
powołano i działają świetlice socjoterapeutyczne (dzieci zaczęły inaczej funkcjonować  
w  szkołach),  prowadzone  są  programy  w  szkołach.  Ważny  też  jest  program  
przeciwdziałania  przemocy w rodzinie  (Ośrodek Pomocy Społecznej)  i  działania  szkół  
skierowane w stronę przeciwdziałania przemocy (samorządowiec).

- Odnosząc się do dokumentów które nas dotyczą, a więc Gminnego Programu Profilaktyki  
i  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych,  to  korzyści  widoczne  są  zwłaszcza  w  
obszarze profilaktyki wśród dzieci i młodzieży. Współpraca ze szkołami daje łatwy dostęp  
do tej grupy odbiorców, a czasami pośrednio także do rodziców. Słabości widoczne są  
w obszarze profilaktyki osób dorosłych, to kwestia poziomu świadomości dot. problemów  
alkoholowych, który jest niski. Dlatego do Komisji zgłaszają się już osoby z poważnymi  
problemami alkoholowymi (samorządowiec).

42 Por. Strategii polityki społecznej województwa śląskiego na lata 2006-2020, Katowice 2006.
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- Wdrażany  jest  program „Bezpieczne  Miasto”.  Inicjatywa  jest  tutaj  po  stronie  UGiM,  
Policja  została  poproszona  o  sugestie.  Wdrażany  jest  od  3-4  lat,  jeszcze  nie  został  
wprowadzony w życie. Również zapisy nt. bezpieczeństwa w mieście i gminie zawarte są 
w „Strategii Rozwoju Miasta i Gminy Czerwionka – Leszczyny”: szkolenia dzieci klas 1-6  
dot. zasad poruszania się po drogach (wyposażenie w odblaski).  Policja ma wpływ na  
Gminny  program  profilaktyki  i  rozwiązywania  problemów  alkoholowych  dla  gminy
 i  miasta  Czerwionka-Leszczyny,  stanowiący  część  Gminnej  Strategii  Rozwiązywania  
Problemów Społecznych oraz Gminny Program przeciwdziałaniu narkomanii dla gminy 
i miasta Czerwionka-Leszczyny – wsparcie gminy i miasta w tym obszarze (wyposażenie  
szkół w testery narkotykowe, wszczynanie postępowań wyjaśniających…). W lutym 2009 
został  wdrożony Program przeciwdziałaniu  przestępczości  przez Starostwo w Rybniku.  
Ukazuje on sytuacje dotyczącą bezpieczeństwa (przestępczości, wykrywalności) na terenie  
gminy.  Obejmuje  swym  zasięgiem  Rybnik,  Czerwionkę-Leszczyny,  Jejkowice,  Lyski,  
Świerklany,  Gaszowice.  Diagnozuje  obszary  działania:  bezpieczeństwo  w  szkole,  
komunikacji publicznej, drogowej, działalności gospodarczej (policjant).

- Dokument są na bieżąco modyfikowane. Jeśli zostaną wykorzystane nowe atuty, np. fakt,  
że  w rejonie  Czerwonki  będą uruchomione dwa zjazdy  z  autostrady  A-1,  to  powinno  
rozwinąć się budownictwo mieszkaniowe, które da pracę i w związku z tym zwiększy się  
szansa ograniczenia wykluczenia społecznego. Przygotowywane są korekty miejscowego  
planu  zagospodarowania  przestrzennego.  To  może  być  szansa  dla  wszystkich  
mieszkańców, a także dla całego miasta (działacz gospodarczy).

2)  W  działania  nastawione  na  wychodzenie  mieszkańców  Czerwionki-Leszczyny  
z wykluczenia społecznego zaangażowanych jest wiele podmiotów – od instytucji gminy do 
organizacji  pozarządowych,  wyznaniowych.  Zdaniem  wszystkich  ekspertów  podmioty  te 
współpracują  ze  sobą,  a  współpraca  oceniana  jest  jako  dobra,  czy  wręcz  bardzo  dobra. 
Charakter  współpracy  jest  różny,  z  niektórymi  podmiotami  stały,  z  innymi  doraźny 
(zadaniowy),  przy  czym  w  większości  wypadków  nie  jest  ona  sformalizowana.  Lista 
podmiotów  włączonych  w  system  formalnej  i  nieformalnej  współpracy  na  rzecz 
przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu mieszkańców Czerwionki-Leszczyny jest długa 
i obejmuje następujące:
- Urząd Gminy i Miasta, Rada Miejska,
- Ośrodek Pomocy Społecznej,
- Komisariat Policji, 
- Sąd (w tym kuratorzy sądowi), Prokuratura,
- Parafie rzymsko-katolickie,
- Placówki lecznictwa odwykowego,
- Szkoły, przedszkola, placówki oświatowe i opiekuńczo-wychowawcze,
- Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna,
- Poradnia Zdrowia Psychicznego,
- Biblioteki Publiczne,
- Miejski Ośrodek Kultury,
- Powiatowy Urząd Pracy,
- Organizacje pozarządowe, w tym m.in. : RAMŻA, FUNDACJA NA RZECZ ROZWOJU 

MIASTA  KNUROWA,  STOWARZYSZENIE  POMOCY  DZIECKU  I  RODZINIE, 
FUNDACJA  NA  RZECZ  DZIECI  NIEWIDOMYCH,  TOWARZYSTWO  BRATA 
ALBERTA, STOWARZYSZENIE CRIS, STOWARZYSZENIE DZIECI I MŁODZIEŻY 
NIEPEŁNOSPRAWNEJ,  FUNDACJA  J  &  S  PRO  BONO  Poloniae,  AKADEMIA 
ROZWOJU FILANTROPII, FUNDACJA EDUKACYJNA PRZEDSIĘBIORCZOŚCI.
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Warto także wymienić  Stowarzyszenie  Przedsiębiorców i Menadżerów Gospodarczych 
Gminy  i  Miasta  Czerwionka-Leszczyny,  które  w  prawdzie,  w  czasie  prowadzonego 
badania było w trakcie likwidacji, ale w okresie swej działalności odgrywało niebagatelną 
rolę  w  sferze  przeciwdziałania  wykluczeniu:  Kiedy  powstawało  było  odpowiedzią  na 
pomniejszanie  przez  ówczesną  władzę  samorządową  znaczenia  i  roli  lokalnego  
środowiska  gospodarczego  (drobni  kupcy,  rzemieślnicy,  przedsiębiorcy).  Celem  
Stowarzyszenia  było  uzyskanie  formalnego  wpływu  na  tworzoną  Strategię  Rozwoju  
Gminy. Dzięki powstaniu Stowarzyszenia rozpoczął się dialog z władzą samorządową na  
temat  uwarunkowań  rozwoju  gminnej  gospodarki.  Udało  się  wprowadzić  do  strategii  
odpowiednie zapisy i później oceniać ich realizację. Lokalny biznes jest tkanką na której  
buduje  się  społeczność  lokalna  (sieć  kontaktów  w  dziedzinie  działalności  usługowej,  
produkcyjnej, handlowej oraz innej). Opóźniono o 4 lata budowę supermarketu w mieście,  
gdyż w przeciwnym razie zostałby zniszczony lokalny raczkujący biznes.  W 2003 roku  
SPOŁEM  Czerwonka-Leszczyny  uzyskało  tytuł  najlepszej  firmy  (SPOŁEM)  w  kraju.  
Aktualnie  pomiędzy  środowiskami  biznesowymi  a  samorządowymi  toczy  się  normalny  
dialog (samorządowiec). 

Część ekspertów wskazała konkretne efekty owej współpracy, przykładowo: reforma systemu 
pomocy  społecznej,  otworzenie  świetlicy,  zatrudnianie  skazanych,  wizyty  dzielnicowego  
w szkołach, podwyższanie kompetencji zawodowych wykluczonych, jak i kadr służb pomocy 
społecznej:
- Przeprowadziliśmy  gminną  reformę  systemu  pomocy  społecznej,  i  teraz  nastąpiło  

skupienie działań w ramach OPS wszystko jest praktycznie w tym jednym miejscu i to się  
sprawdza, to daleko idący krok (samorządowiec). 

- W wypadku OPS w Czerwionce-Leszczynach od 2009 r. włączono do Ośrodka wszystkie  
formy pomocy rodzinie (alimenty, św. rodzinne, dodatki mieszkaniowe, stypendia szkolne).  
Pozwala to, a w większym stopniu pozwoli, gdy utworzona zostanie komputerowa baza  
danych, na wyeliminowanie nadużyć. Teraz klient potwierdza, pisemnie, że nie otrzymuje  
innej formy pomocy, co nie zawsze jest zgodne z prawdą (ekspert pomocy społecznej).

- Bardzo  dobra  współpraca  jest  z  Kościołem.  Przykładowo  w  Czuchowie  z  Kościołem  
otwarliśmy świetlicę dla dzieci, ale są tam też organizowane inne działania, przykładowo  
wystawa obrazów jednego z naszych mieszkańców itp. Prowadzone są również działania  
kulturalne, przykładowo zespół folklorystyczny,  który działa i wystawia przedstawienia.  
Są organizowane imprezy kulturalno-edukacyjne i inne tego typu działania przykładowo  
organizacja  mikołajek  dla  dzieci,  które  wkomponowują  się  w  te  problemy,  to  służy  
oglądaniu innego świata. Współpracujemy również z sądem, by zatrudnić przykładowo do  
prac  w  ramach  zatrudnienia  socjalnego  ludzi  kierowanych  przez  sąd.  Współpraca
 z  policją  wygląda  między  innymi  w  ten  sposób,  że  przynajmniej  raz  na  kwartał  
dzielnicowy zagląda do szkoły (samorządowiec).

- Współpracujemy  z  parafią,  gdzie  funkcjonował  Klub  Pracy,  który  przekształcił  się  
w  „grupę  wsparcia”  dla  kobiet  (spotykają  się  raz  w  tygodniu,  haftują,  wyszywają,  
rozmawiają, ale nie są to kobiety dotknięte  bezrobociem, nie są klientami OPS).  Klub  
Pracy miał swoje osiągnięcia, wiele osób podjęło pracę, przekształcił się we wspomnianą  
grupę wsparcia, ponieważ nie było już więcej chętnych. Współpraca z Fundacją na Rzecz  
Rozwoju Miasta Knurowa: korzystają nie  tylko klienci  OPS poprzez udział w różnych  
kursach ale także sami pracownicy,  np. ukończyłam dzięki temu kurs języka migowego 
(ekspert pomocy społecznej).

3)  Eksperci  podkreślają  różnorodność  zakresu  zadań  wykonywanych  przez  instytucje, 
organizacje działające na rzecz wykluczonych mieszkańców Czerwionki-Leszczyny. Niektóre 
z  efektów prowadzonej  działalności  zostały wymienione  przy okazji  analizy  dokumentów 
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strategicznych, programowych (zob. roz.3.3. pkt 1), inne zadania realizowane lub planowane 
to:
- Urząd  Gminy  i  Miasta  Czerwionka-Leszczyny:  a)  wykonywane:  realizacja  projektów 

unijnych,  kierowanie  bezrobotnych  do  prac  interwencyjnych,  uruchomienie  punktu 
konsultacyjnego, dofinansowanie praktycznej nauki zawodu, kierowanie i nadzorowanie 
uczniów  kontynuujących  naukę  w  OHP,  realizowanie  szkolnych  programów 
wychowawczych  i  profilaktycznych,  wspieranie  dzieci  w  wyborze  dalszej  ścieżki 
edukacyjnej, zawodowej, egzekwowanie obowiązku nauki, b) planowane: pozyskiwanie 
projektów unijnych, uruchomienie poradnictwa zawodowego, zwłaszcza dla młodzieży, 
zmiana w systemie przyznawania stypendiów:
- Staramy się pozyskać jak najwięcej środków na zadania/programy specjalne – EFS,  

programy strukturalne gdzie można tylko pozyskać jakieś środki. Rozstrzał finansowy  
jest duży – są zupełnie małe projekty, jak pozyskanie 8500 zł na wyjazd wakacyjny 10  
dzieci  na wakacje.  To jednak też się liczy i  jeżeli  są takie  możliwości to się o nie  
staramy.  Wydział  złożył  pięć  wniosków  w  następujących  obszarach:  1)  Program  
Operacyjny  Kapitał  Ludzki  Priorytet  IX.  Poddziałanie  9.1.1  -  Zmniejszenie  
nierówności  w  stopniu  upowszechnienia  edukacji  przedszkolnej,  2)  Program  
Operacyjny Kapitał Ludzki Priorytet IX. Poddziałanie 9.1.2 - Wyrównywanie szans  
edukacyjnych uczniów z grup o utrudnionym dostępie do edukacji oraz zmniejszenie  
różnic  w  jakości  usług  edukacyjnych,  3)  Program  Operacyjny  Kapitał  Ludzki  
Priorytet  IX.  Działanie  9.4  -  Wysoko  wykwalifikowane  kadry  systemu oświaty.  Ze  
złożonych  wniosków  dwa  uzyskały  pozytywną  ocenę  i  jednocześnie  zostały  
rekomendowane do dofinansowania. Pierwszy z wymienionych projektów „Europejski  
po-ziom”  otrzymał  dotację  rozwojową  w  kwocie  -  3.916.605,08 zł.  Następnym 
projektem  jest  „Przedszkolaczek”,  którego  kwota  dotacji  rozwojowej  wynosi  -  
1.810.570,00zł.  Łączna kwota dotacji – 5.727.175,08 zł.  Staramy się też uruchomić  
poradnictwo zawodowe zwłaszcza dla młodzieży, staramy się o to z OPS i chcemy  
uruchomić doradcę zawodowego w gimnazjum. Do tej pory prowadzone działania w  
tym obszarze oceniam jako mało skuteczne, mimo że są dosyć rozwinięte, ale może na  
to  potrzeba  więcej  czasu  (jeżeli  chodzi  o  osoby  dorosłe  zwłaszcza,  szczególnie  te  
zagrożone wykluczeniem a więc często długotrwale bezrobotne). Prace interwencyjne  
na początku były wręcz zawetowane przez dyrektorów szkół do których osoby te były  
kierowane, a potem nastąpiło przełamanie także stereotypów, teraz niejednokrotnie  
dyrektorzy  proszą o pracowników,  albo polecają  sobie  już  pewne osoby.  Centrum  
Integracji  Społecznej  nie  istnieje,  ale  mamy  punkt  konsultacyjny,  są  tam  
przedstawiciele szeregu służb (policja, prawnik itp.), ta działalność jest prowadzona  
pod  auspicjami  OPS,  a  jego  początki  to  komisja  rozwiązywania  problemów  
alkoholowych. Tego typu punkty konsultacyjne są obecnie dwa, a dodatkowy jeden  
jest  prowadzony z fundacją (sprostowanie eksperta  pomocy społecznej  -  jest  jeden 
Punkt Konsultacyjny ds. Uzależnień i Przemocy w Rodzinie, drugi punkt prowadzony 
jest przez Stowarzyszenie,  ale jego charakter jest informacyjno-doradczy).  Staramy 
się by w gminie była filia PUP-u i mamy nadzieję na uaktywnienie lokalnego rynku  
pracy dzięki temu (samorządowiec).
- W  przypadku  zgłoszenia  przez  szkołę,  że  uczeń  nie  realizuje  obowiązku  
szkolnego  lub  obowiązku  nauki,  (absencja  miesięczna  ucznia  przekracza  50% 
obecności)  organ  prowadzący  w  myśl  zapisów  UoSO  podejmuje  następujące  
działania:  w  przypadku  obowiązku  szkolnego  nałożona  zostaje  na  rodziców  
(prawnych  opiekunów  dziecka)
 w formie postanowienia kara grzywny w wysokości 100 zł., w przypadku obowiązku  
nauki  do rodziców (prawnych opiekunów dziecka)  skierowane zostaje  upomnienie  
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w celu przymuszenia do realizacji obowiązku o którym mowa. W przypadku dalszej  
absencji dziecka i ponownym powiadomieniu przez szkołę zostaje nałożona także kara  
grzywny w wysokości  100 zł.  Jeżeli  kwota nie  zostanie przez rodzica uregulowana
 w terminie określonym w postanowieniu po 14 dniach sprawa kierowana jest do US 
w Rybniku w celu ściągnięcia należności (tytuł wykonawczy-2) (samorządowiec).

- W przyszłym roku kalendarzowym (koniec  szkolnego)  nastąpi  pewna  
zmiana  
w  systemie  przyznawania  stypendiów.  Będą  przydzielane  one  bezpośrednio  przez  
dyrektorów  szkół  i  niejako  pośrednio  przez  Wydział  Edukacji  UMiG,  bo  całością  
kwoty będzie dysponował nasz wydział, ale będą to stypendia edukacyjne.  Obecnie  
Wydział Edukacji UMiG dofinansowuje praktyczną naukę zawodu u pracodawcy –  
w przypadku okresu trwania takiej nauki od 3 do 6 miesięcy jest to kwota około 8000  
zł  na  ucznia.  Realizowane  są  też  w  szkołach  szkolne  programy  wychowawcze
 i  profilaktyki,  ukierunkowane  na  środowiska  w  których  omawiane  problemy  są  
widoczne. Wydział pośredniczy w skierowaniu i nadzoruje uczniów, którzy kontynuują  
naukę w OHP (to łącznie 19 dzieci). Niestety w tym roku OHP zażądała pieniędzy od  
rodziców za naukę (do tej pory nie miało to miejsca). Sytuacja ta jest uzasadniania  
rosnącymi  kosztami.  Dzieci  uczęszczające  do  OHP za  naukę  otrzymują  pieniążki,  
które  stanowiły  dodatkową  motywację,  zazwyczaj  nauka  ta  była  prawidłowo  
kontynuowana  do  końca.  Gmina  niestety  nie  posiada  możliwości  prawnych  
dofinansowania  tego  typu  kształcenia  bo  odpowiada  za  to  powiat,  a  za  powstałe  
zamieszanie  odpowiadają  częściowo  władze  Rybnika,  które  w  przyjętej  uchwale  
przyznały  wyższe  stawki  dla  dzieci  z  terenu miasta  Rybnik.  Staramy się  o  granty,  
przykładowo obecnie  grant  na  projekt  „Promian”  skierowany  do szkół  zgodnie  z  
rozpoznanymi  potrzebami.  Chcemy  aktywnie  wspierać  dzieci  w  wyborze  dalszej  
ścieżki edukacyjnej/zawodowej,  działania w tej  sferze już staramy się podejmować.  
Dodatkowo  tego  typu  inicjatywy  są  w  coraz  większym  stopniu  popierane  przez  
kuratoria,  które  będą  się  oficjalnie  zwracać  
o uruchomienie  w szkołach tego typu działań.  My obecnie  współpracujemy z  OPS
 i poradnią pedagogiczną-wychowawczą. Chcemy też motywować uczniów do pójścia  
do naszej szkoły ulokowanej  na terenie gminy,  bo utarło się że najlepsi  uczniowie  
startuję do dwóch Rybnickich szkół – I i II LO w Rybniku. To wsparcie w wyborze  
dalszej ścieżki kształcenia jest istotne, bo rodzice odgórnie decydują o wyborze szkoły  
w przypadku tzw. „dobrych domów” zresztą nie zawsze trafnie, natomiast pozostałe  
dzieci  pozostają  z  problemem praktycznie  same.  Przybywa też  coraz  więcej  szkół  
zawodowych i to poprawia sytuację, oferują ciekawe kierunki (samorządowiec). 

- Ośrodek  Pomocy  Społecznej  w  Czerwionce-Leszczynach:  działania  związane  między 
innymi z realizacją własnego projektu systemowego współfinansowanego przesz EFS lub 
udział w innych tego typu projektach:
- Korzystamy z innych „projektów”, by np. doposażyć klienta w nowy zawód, mamy  

swój projekt systemowy, dzięki temu poznajemy nowych ludzi, nawiązujemy kontakty  
zawodowe (ekspert pomocy społecznej).

- Kościół  rzymsko-katolicki:  działania  koncentrują  się  głównie  na  dożywianiu  dzieci  
w  szkole  (zakup  dla  nich  obiadów),  udzielaniu  wsparcia  rzeczowego  i  finansowego. 
Rodzaj oferowanego wsparcia jest konsultowany ze szkołami, instytucjami pomocowymi. 
W parafiach objętych badaniem (w sumie trzech) szacunkowa liczba wspieranych, w skali 
roku, wynosi: w jednej około 50 osób, w dwóch pozostałych - po 70 osób. Kryteriami 
udzielania wsparcia jest zarówno potrzeba niesienia pomocy, sytuacja materialna rodziny, 
jak i morale rodziny:
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- Problemem  są  rodziny,  które  nie  kwalifikują  się  do  pomocy  (minimalnie  
przekraczają dochód na osobę (duchowny).
- Nie stosowano żadnych kryteriów, kierowano się potrzebą doraźnej  pomocy 
(duchowny).
- Ocena sytuacji materialnej rodzin + ich własne starania o pomoc (duchowny).
- Takim kryterium jest zasada, żeby pomagać tzw. porządnym rodzinom, a więc  
takim, których sytuacja jest  wynikiem nieszczęśliwego splotu okoliczności  a nie na  
własne życzenie (alkoholizm) (duchowny).

- Fundusz  Lokalny  RAMŻA:  przyznawanie  stypendiów  edukacyjnych  dla  dzieci  
i  młodzieży  do  lat  19  w  trzech  programach  stypendialnych  –  dla  uczniów  szkół 
muzycznych,  dla zdolnych uczniów z biednych rodzin oraz dla maturzystów (średnio  
w roku przyznawanych  jest  od  40-50 stypendiów,  w wysokości  od  500 do 3000 zł), 
finansowanie grantów (średnio w roku 9-10 na łączną kwotę 30 tys. zł). 

4) Istniejące instrumenty rynku pracy i pomocy społecznej mają, w opinii ekspertów, różną 
skuteczność, wpływ na proces wychodzenia z wykluczenia społecznego, bądź łagodzenia jego 
skutków.  Z  poddanych  ocenie  dziewięciu  instrumentów,  form  wsparcia,  najwyższa 
skuteczność przypisana została instrumentom rynku pracy wspierającym podstawowe usługi, 
np. finansowanie kosztów przejazdu do pracodawcy,  dofinansowanie wyposażenia miejsca 
pracy,  dofinansowanie  podjęcia  działalności  gospodarczej  itp.  (ocena  4  lub  5  
w  pięciostopniowej  skali).  I  to  zarówno  w  odniesieniu  do  wychodzenia  z  wykluczenia 
społecznego, jak i w łagodzeniu jego skutków. Drugim instrumentem uzyskującym podobne 
noty równie często było pośrednictwo pracy świadczone przez publiczne służby zatrudnienia, 
ale wyłącznie w wypadku kryterium „wychodzenie z wykluczenia”. 
- Jeśli  chodzi  o  formy  walki  z  przestępczością  w  zakresie  przestępczości  pospolitej, 

przemocy  w  rodzinie,  bezpieczeństwa  w  szkole,  w  opinii  eksperta  w  tej  dziedzinie 
(policjant), szczególnie skuteczną formą jest profilaktyka – uświadamianie zagrożeń.

- W ocenie  duchownych  skuteczne  formy wsparcia  oferowane  przez  Kościół,  w sensie 
tworzenia możliwości wyjścia z wykluczenia, jak i łagodzenia jego skutków, to te, które 
są adresowanie do rodziny w celu wzmocnienia jej spójności oraz działania nakierowane 
na aktywizację zawodową, w tym oddziaływanie na sferę motywacyjną (podwyższenie 
motywacji do podejmowania pracy). 

- W  opinii  działacza  gospodarczego  skutecznym  instrumentem  aktywizacji  osób 
wykluczonych  jest  spółdzielnia  socjalna  (Spółdzielnia  socjalna  może  być  skutecznym 
instrumentem aktywizacji osób wykluczonych, albo takich ludzi, którym to może zagrażać.  
Taki pomysł popieram jako obywatel i jako przedstawiciel instytucji spółdzielczej).

Wobec  wykluczonych  społecznie  byłych  górników  i  ich  rodzin  część  ekspertów 
rekomendowała  stosowanie  zwłaszcza  takich  instrumentów,  form  wsparcia,  jak:  udział  
w projektach z zakresu „przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu” (ekspert rynku pracy), 
kompleksowa  pomoc  społeczna  i  psychologiczna,  bazująca  na  grupie  wsparcia  (eksperci 
pomocy społecznej).

5)  Zakres  usług,  wsparcia  świadczony  przez  instytucje,  organizacje  działające  na  rzecz 
wykluczonych mieszkańców Czerwionki-Leszczyny,  w opinii jednych ekspertów zaspokaja 
istniejące  w tym obszarze  potrzeby,  zdaniem innych  nie  lub  „nie  do końca”.  Ekspertami 
podzielającymi  opinię  „zaspokaja  istniejące  w  tej  materii  potrzeby”  byli:  ekspert  rynku  
(w  zakresie  świadczonym  przez  PUP),  samorządowiec  (Środki  finansowe  są  obecnie  
wystarczające, chociaż pomoc pewnie jest niewystarczająca jeżeli chodzi o poziom wsparcia  
finansowego. We wsparciu nie chodzi jednak o danie rybki ale wędki, sama pomoc finansowa  
jest ograniczona i to pewnie budzi niezadowolenie ale chodzi o to by nauczyć ludzi pracować  
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i  żyć.), oraz duchowny (w odniesieniu do ubóstwa). Natomiast wśród ekspertów mających 
odmienne  zdanie  znaleźli  się:  eksperci  pomocy  społecznej  (Generalnie  mamy  za  mało  
pracowników i środków, skupiamy się na pracy papierkowej, dobrą pracę mogę realizować  
przy  okazji  projektów;  Tak,  ale  nie  do  końca,  dotyczy  np.  możliwości  lokalowych)  oraz 
duchowni (Brakuje przede wszystkim pieniędzy.  Potrzeby są różne od wyżywienia poprzez  
leczenie do wypoczynku).

6) Przedstawiona do oceny ekspertom propozycja zawiązania partnerstwa lokalnego na rzecz 
przeciwdziałania  wykluczeniu  społecznemu mieszkańców Czerwionki-Leszczyny znalazła  
u wszystkich uznanie. W opinii jednego z ekspertów wcielenie w życie tej idei wypełniłoby 
istniejącą lukę (Takie szersze partnerstwo na rzecz osób wykluczonych społecznie nie istnieje  
na  terenie  gminy -  samorządowiec),  i  mogłoby pełnić  rolę  swoistego „centrum integracji 
społecznej”. 
Eksperci  byli  w  miarę  zgodni  w  kwestiach:  podmiotów,  które  powinny  znaleźć  się  
w  partnerstwie  (wymieniano  następujące:  Urząd  Gminy  i  Miasta,  Ośrodek  Pomocy 
Społecznej,  Policja,  Straż Miejska,  Kościół,  Powiatowy Urząd Pracy,  Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie, placówki edukacyjne, organizacje pozarządowe, działacze gospodarczy), 
realizowanych zadań (zgodnie z kompetencjami: posiadaną wiedzą, doświadczeniem, ponadto 
wzajemne  wspieranie  się  w  realizacji  zadań,  wymiana  informacji  w  celu  poprawy 
adresowania i doboru wsparcia itp.), ale w sprawie podmiotu pełniącego w partnerstwie rolę 
wiodącą, koordynatora, opinie były już podzielone. Część ekspertów optowała za tym, by rolę 
tę  pełnił  Urząd  Gminy  i  Miasta,  część  widziałaby  na  tym  miejscu  Ośrodek  Pomocy 
Społecznej:
- Gmina  i  OPS,  bo  jest  pierwszym  kontaktem  dla  osoby  potrzebującej,  ponadto  OPS  

obejmuje całą gminę. W wypadku OPS w Czerwionce-Leszczynach od 2009 r. włączono  
do  Ośrodka  wszystkie  formy  pomocy  rodzinie  (alimenty,  św.  rodzinne,  dodatki  
mieszkaniowe, stypendia szkolne (ekspert pomocy społecznej).

- Ośrodek Pomocy Społecznej  – wykonawca programu, dysponuje środkami na ten cel,  
Urząd Gminy i Miasta – koordynator (policjant).

Eksperci zgłaszali też własne pomysły, propozycje dotyczące sposobów, czy też kierunków 
działań wartych do podjęcia w celu łagodzenia skutków wykluczenia społecznego czy też 
wychodzenia z wykluczenia mieszkańców Czerwionki-Leszczyny. 
Część  ekspertów  skupiła  się  na  adresacie  pomocy,  w  tym  na  barierach  prawnych 
uniemożliwiających  skuteczne  działania  w tym obszarze;  zdaniem tych  ekspertów należy 
zwrócić szczególną uwagę na dzieci i młodzież:
- W centrum zainteresowania powinna znaleźć młodzież. W niektórych przypadkach mamy  

niewłaściwe profile kształcenia, np. nie potrzebujemy stolarzy, bo nie ma dla nich pracy, 
a  w  jednej  klasie  kształci  się  20  uczniów  w  tym  zawodzie.  Potrzebna  jest  lepsza  
koordynacja na polu kształcenia zawodowego (duchowny). 

- Prowadzone działania powinny przede wszystkim chronić dzieci (duchowny).
- Zmiana mentalności dzieci tych ludzi którzy utracili pracę w górnictwie  (ekspert rynku 

pracy).
- Pojawia się swoista „dziura” w zaspokajaniu potrzeb dzieci, jeżeli dochód minimalnie  

przekracza kryteria stypendiów socjalnych OPS a i tak dochód w rodzinie jest niski, lub  
gdy rodzice nie chcą podjąć wysiłku związanego z załatwieniem formalności by uzyskać  
wsparcie na edukację dzieci (samorządowiec). 

- W Rybniku sponsor zrobił quiz na temat bezpieczeństwa drogowego w szkole. Nagrodą  
były rowery dla zwycięzców oraz nagrody dla szkół. Dzieci poznały dobrze przepisy ruchu  
drogowego, miały zajęcia pozaszkolne na przyswojenie materiału,  a więc miały zajęty  
czas  wolny.  Czy  coś  takiego  można  zorganizować  w  gminie  Czerwionka-Leszczyny?  
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W połączeniu np. z Wydziałem Edukacji. Komputery przekazane bezpośrednio do szkół,  
mogłyby przejść przez Policję by w ramach konkursów przekazać szkole. A uczniowie do-
staliby np. rowery, inne gadżety (policjant).

Część ekspertów rekomendowała instrumenty rynku pracy, sygnalizując przy okazji problemy 
z ich stosowaniem wynikające z istniejących regulacji prawnych, a także sygnalizowała braki 
w istniejących rozwiązaniach systemowych:
- Kontrakt socjalny jest dobrym narzędziem, ale nie w sytuacji, gdy klient ma rodzinę, bo-

wiem nie wywiązanie się z kontraktu bije w członków rodziny, potrzebne byłyby zmiany w  
prawie (ekspert pomocy społecznej). 

- Bardzo dobrym instrumentem jest kontrakt socjalny, ale istnieje jego niska świadomość  
wśród klientów OPS, mało poważnie go traktują, ponieważ nie mamy sankcji. Najwspa-
nialszym instrumentem są prace społecznie użyteczne – jest to podanie ręki: preferuję nie  
kumulowanie ich np. w dwóch dniach, ale przychodzenie codziennie na dwie godz. do  
pracy i przywracanie tzw. „nawyku pracy” (ekspert pomocy społecznej).

- Jak  już  sygnalizowałem  sama  instytucja  leczenia  odwykowego  jest  ostatecznością,  
natomiast brak jest „pośrednika”, miejsca gdzie osoby z tego typu problemami mogłyby  
przychodzić nieco wcześniej i przekonać się że mogą i powinny coś zmienić. Natomiast  
równocześnie nie mamy na terenie gminy placówki lecznictwa odwykowego. To utrudnia  
sprawę w przypadku osób z poważnymi problemami alkoholowymi. Często osoby te wręcz  
mówią,  że  nie  stać  ich  na  dojazdy  do  ośrodka.  Ponadto  to  jest  problematyczne  
w przypadku ich powrotu do domu i byłego środowiska, nie mogą w tym wymiarze szukać  
wsparcia na bieżąco (samorządowiec).

Niektórzy eksperci odnieśli się do uwarunkowań i skutków istniejących rozwiązań w sferze 
przeciwdziałania  wykluczeniu  społecznemu,  proponując  przy  okazji  inne  podejście  do 
problemu:
- Powinno wprowadzić się bardziej zintegrowany sposób działania przeciwko wykluczeniu  

społecznemu.  Również  współpraca  parafii  z  Samorządem  może  dać  lepsze  rezultaty  
(duchowny).

- Dzięki perspektywom rozwojowym miasta i lokalnej gospodarki istnieje duża szansa na  
znaczne ograniczenie zjawiska wykluczenia społecznego. Przede wszystkim dużą rolę bę-
dzie mógł odegrać lokalny biznes a także władze samorządowe poprzez wprowadzenie  
ułatwień dla działalności przedsiębiorców (także nowych) oraz usuwanie barier admini-
stracyjnych (np. redukcja zbędnych dokumentów) (działacz gospodarczy).

- Zła ocena systemowych rozwiązań – zbyt niski próg kryterium dochodowego (płace rosną  
a próg nie jest zmieniany). Pozornie maleje liczba podopiecznych, ale biedy nie ubywa  
(nie kwalifikują się do pomocy). Braki kadrowe – długie oczekiwanie na pomoc. Lepsze  
adresowanie  pomocy  –  kryterium  nie  powinno  być  posiadanie  telewizora,  zadbanego  
mieszkania, itd. Zbytnia biurokracja – dokumentowanie sytuacji finansowej (ekspert rynku 
organizacji pozarządowych).

- Stworzenie bardziej elastycznych przepisów, które pozwoliły by na pomoc materialną ze  
środków  budżetu  miasta  rodzinie,  która  minimalnie  przekracza  dochód  na  1  osobę  
(duchowny).

4. Podsumowanie

Komisja Europejska wylicza: aż 80 mln mieszkańców bogatej  Europy żyje poniżej 
granicy ubóstwa. (...) Jedna czwarta z nich to dzieci. Prawie co dziesiąte spośród nich mieszka 
w Polsce. O polskiej polityce społecznej można powiedzieć wszystko, tylko nie to, że włącza 
swoich klientów do życia społecznego. (...) I jest przerażająco kosztowna. Zanim zaczął się 
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kryzys,  na  świadczenia  socjalne  gminy  wydawały  rocznie  2  mld  zł43.  Wyniki  badania  
i  prowadzonych  analiz  w ramach projektu pokazują efekty rządowej polityki  społecznej;  
w tym wypadku  rzecz  dotyczy  mieszkańców gminy Czerwionka–Leszczyny,  a  zwłaszcza 
jednej  kategorii  społecznej,  tj.  byłych  górników i  ich  rodzin.  Wskazują  na  pewne  cechy 
charakterystyczne  ekskluzji  w odniesieniu do ogółu wykluczonych mieszkańców, jak i  do 
grupy byłych górników i ich rodzin.  W Czerwionce-Leszczynach,  w nomenklaturze GUS, 
gminie miejsko-wiejskiej:
- Wskaźnik bezrobocia rejestrowanego wynosił 3,0% (wrzesień 2009), był tym samym naj-
wyższy wśród gmin powiatu rybnickiego, ale niższy od odnotowanego dla województwa ślą-
skiego.
- 2041 jej mieszkańców (tj. 5% z ogółu) było klientami Ośrodka Pomocy Społecznej (dane 
z roku 2008). W strukturze przyznanych świadczeń z pomocy społecznej na bieżące potrzeby 
rodziny dominował zasiłek celowy i pomoc w naturze. Za to kwotowo najwięcej pieniędzy 
wydatkowano na „zabezpieczenie” zasiłku okresowego, następnie posiłki oraz zasiłek celowy 
i pomoc w naturze. 
- Fakt, że wśród dzieci uczęszczających do przedszkoli oraz wśród uczniów szkół podsta-
wowych  i  gimnazjalnych  stwierdzono  złą  sytuacją  materialną  świadczy  
o pokoleniowym charakterze wykluczenia społecznego, a odnotowane wartości wskaźników 
– o skali zjawiska (w wypadku uczniów wspomnianych szkół). 
- Wykluczenie społeczne dotykające mieszkańców Czerwionki-Leszczyny jest poważnym 
problemem społecznym, wielowymiarowym (wskazano 11 jego przyczyn/przejawów), przy 
czym  czynnikami  o  największym  stopniu  społecznego  ryzyka  są:  bezrobocie,  zwłaszcza 
długotrwałe,  ubóstwo,  uzależnienie  od  alkoholu.  Jest  to  zjawisko  zróżnicowane  tak  
w wymiarze terytorialnym, jak i subiektywnym.
- Proces wykluczania górników i ich rodzin rozpoczął się od momentu zamknięcia kopalni 
Dębieńsko, a na skalę zjawiska wpływ miał m.in.  model rodziny górniczej, brak wsparcia 
psychologicznego, brak informacji. Wykluczenie społeczne byłych górników i ich rodzin jest 
problemem społecznym z uwagi na jego skalę. Dominujące przyczyny/przejawy wykluczenia 
w tej grupie, to: bezrobocie, uzależnienie od alkoholu, ubóstwo, a relatywnie rzadziej, prze-
stępczość. Wykluczeni społecznie byli górnicy i ich rodziny mają swoją specyfikę odróżniają-
cą ich od innych grup wykluczonych, biorąc pod uwagę choćby pewne aspekty ich stylu ży-
cia, różne kompetencje osobiste. W stylu życia zwraca uwagę przede wszystkim powielanie 
tradycyjnego modelu rodziny górniczej (w uproszczeniu: mąż pracuje, żona nie pracuje, zaj-
muje się dziećmi w związku z czym nie dokształca się, córki najlepiej, jak wyjdą za mąż), po-
stawy roszczeniowe, brak wizji „co dalej”, brak zainteresowań, pasji, co niejednokrotnie sta-
nowi przyczynę uzależnienia od alkoholu, które z kolei prowadzi do rozbicia rodziny - rozwo-
dów. Kompetencje osobiste zarówno byłych górników, jak ich żon są na ogół niskie. Niskie 
kwalifikacje zawodowe, czy niski poziom wykształcenia byłych górników wynikają z faktu 
wczesnego rozpoczęcia pracy zawodowej (zaraz po ukończeniu zasadniczej szkoły zawodo-
wej), a w wypadku ich żon z „siedzenia w domu”. Inną podawaną przyczyną niskich kwalifi-
kacji zawodowych byłych górników jest niechęć do nauki, przekwalifikowywania się, brak 
przekonania do mobilności zawodowej. Byli górnicy postrzegani są także jako osoby nie ra-
dzące sobie z życiem, są: mało przedsiębiorczy, nie potrafią dostosowywać się do zmian. Ale 
także jako osoby przyzwyczajone do ciężkiej pracy, czy też odczuwające wstyd z tytułu bycia 
klientem pomocy społecznej.

43 E.Winnicka (2009): Zaległa lekcja solidarności, Polityka nr 51/52, s.38.
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